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Ceea ce avem: identitatea

Amintiri dupã douã decenii

Din „þinutul foliilor” în „þinutul ploilor”



11 MARTIE 20052 FOAIA
româneascã

Pe copertã: Moment la întâlnirea promoþiei 1980-84, de la Liceul „N. Bãlcescu”
(Foto: Rita Pãtcaº)

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-
neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

AGENDÃ

CALENdAR ORTOdOX

Poza sãptãmâniiPoza sãptãmâniiPoza sãptãmâniiPoza sãptãmâniiPoza sãptãmânii

14 martie, luni – Cuv.Benedict; Sf.Mucenic Alexandru din Pidna.
(Începutul Postului Mare. Zi aliturgicã)

15 martie, luni – Sf.Mucenici: Agapie, Plisie, Timolau ºi cei
împreunã cu dânºii. (Zi aliturgicã)

16  martie, luni – Sf.Mucenici: Sabin Egipteanul, Papa, Roman ºi
Anin

17  martie, luni – Cuv.Alexie, omul lui Dumnezeu; Sf.Mucenic
Marin

18  martie, luni – Sf.Chiril, Arhiepiscopul Ierusalimului; Sf.Mucenici
Trofim ºi Evcarpion

19  martie, luni – Sfinþii Mucenici: Hrisant, Daria ºi Ilaria. (Sâmbã-
ta Sfântului Teodor. Pomenirea morþilor)

20  martie, luni – Cuvioºii Mucenici uciºi în Mânãstire Sf.Sava cel
Sfinþit; Cuv.Nichita Mãrturisitorul.Duminica 1 din Post (a Or-
todoxiei); Ap.Evrei 11, 24-26; 32-40; Ev.Ioan  1, 43-51; glas
1, voscr.9

14 martie
1854 – s-a nãscut, la Bucureºti, Alexandru Macedonski, unul dintre

cei mai de seamã reprezentanþi ai liricii româneºti, promotor al simbo-
lismului ºi al tuturor tendinþelor înnoitoare de artã, pe care le-a propagat
ºi încurajat prin cenaclul sãu Literatorul.

15 martie
– Sãrbãtoarea naþionalã a Ungariei în memoria evenimentelor de la

1848-49.
1907 – primele femei devenite membre ale parlamentului au fost

alese în Finlanda, în anul 1907, când 19 constituante au primit calita-
tea de membre.

16 martie
1882 – s-a nãscut Nicolae Titulescu, om politic ºi diplomat român,

unul dintre marii diplomaþi europeni din perioada interbelicã.
1898 – s-a nãscut, la Micherechi, povestitorul Vasile Gurzãu.

17 martie
1941 – a încetat din viaþã, la Cannes (Franþa), Nicolae

Titulescu, om politic ºi diplomat român, unul dintre marii
diplomaþi europeni din perioada interbelicã.

1883 – s-a nãscut Urmuz (Demetru Dem. Demetrescu-
Buzãu), unul dintre cei mai originali reprezentanþi ai literaturii
române de avangardã.

18 martie
1788 – apare, la Londra, primul numãr al ziarului „The Times”.
1844 – s-a nãscut Nikolai Andreevici Rimski-Korsakov, compozi-

tor, dirijor, muzicolog rus.
1865 – s-a stins din viaþã, la Bucureºti, scriitorul Nicolae Filimon,

primul critic muzical român.
1906 – Traian Vuia a realizat, la Paris, primul zbor din lume cu un

aparat mai greu decât aerul ºi exclusiv cu mijloace proprii de bord.

19 martie
1895 – s-a nãscut, la Câmpulung-Muscel, Ion Barbu, poet ºi mate-

matician român.
1917 – s-a nãscut, la Bucureºti, compozitorul ºi pianistul de concert

român Dinu Lipatti.

20 martie
1820 – s-a nãscut, la Huºi, în Moldova, Alexandru Ioan

Cuza, primul domnitor al Principatelor Române Unite (între
1859-1866).

1831 – s-a nãscut pictorul român Theodor Aman.
1886 – s-a nãscut poetul George Topârceanu.

Bucureºti

Comisarul european pen-
tru extindere, Olli Rehn, a
fãcut o vizitã la Bucureºti,
în zilele de 27 ºi 28 februa-
rie, în cadrul cãreia s-a în-
tâlnit cu preºedintele Traian
Bãsescu, cu primul-minis-
tru Cãlin Popescu
Tãriceanu, cu ministrul Afa-
cerilor Externe Mihai
Rãzvan Ungureanu, cu mi-
nistrul Integrãrii Europene
Ene Dinga, cu ministrul
Justiþiei Monica Macovei,
cu ministrul Administraþiei
ºi Afacerilor Interne, Vasile
Blaga ºi cu ministrul de Fi-
nanþe Ionuþ Popescu. Ollie
Rehn s-a declarat încrezã-

Încurajare pentru România
tor, luni, la finalul întâlnirii
cu ministrul Ungureanu, cã
România va putea semna
la timp, în 25 aprilie a.c.,
tratatul de aderare la UE.

Rehn a spus cã în Ro-
mânia mai e multã muncã
de fãcut ºi cã a discutat cu
Mihai R. Ungureanu în spe-
cial despre reforma siste-
mului judiciar ºi lupta îm-
potriva corupþiei.

„Existã un început încu-
rajator, care demonstreazã
cã noul Guvern ia foarte în
serios aceastã problemã ºi
ºi-a planificat anumite stra-
tegii, dar acestea trebuie în
scurt timp sã nu rãmânã

doar angajamente, ci sã se
transforme în rezultate con-
crete”, a subliniat oficialul
european.

Un alt subiect discutat
de cei doi oficiali a fost con-
curenþa ºi ajutoarele de
stat, iar în al treilea rând a
fost dezbãtutã protecþia
mediului înconjurãtor.

„În toate aceste domenii
am invitat Guvernul român
ºi autoritãþile sã facã tot ce
le stã în putinþã pentru a
îndeplini criteriile, pentru ca
România sã se integreze la
timp în UE”, susþine Olli
Rehn.

Toma Iova

Micherechi

Biblioteca ºi ªcoala Ro-
mâneascã din Micherechi
organizeazã în ziua de 19
martie, sâmbãtã, cea de-a
treia ediþie a Concursului de
Poveºti „Vasile Gurzãu”.

La concursul ºcolar, or-
ganizat în amintirea cunos-
cutului povestitor michere-
chean, sunt aºteptaþi sã
participe cei mai talentaþi
copii atât din clasele infe-

ªercad

Poveºti în grai
rioare, cât ºi din cele su-
perioare.

Elevii din clasele 1-4 se
vor pregãti pentru concurs
cu câte o poveste în limba
românã, la libera alegere,
iar cei din clasele 5-8 vor
interpreta câte o povestire,
poveste localã, culeasã de
ei de la bunici sau neamuri,
ºi spusã în grai michere-
chean.                   E. Iova

La 26 februarie, în orã-
ºelul bichiºean ªercad s-a
organizat concursul regio-
nal „Cine ce ºtie?”, care a
avut loc la Casa de cultu-
rã. La aceastã întrecere a
tinerelor talente a participat
ºi echipa de dansuri popu-
lare a ªcolii Generale din
Micherechi, care a interpre-
tat dansuri româneºti,
calificându-se pe locul în-
tâi. Remarcãm evoluþia tâ-
nãrului Nandor Cozma, care
prin dansul sãu solo iarãºi
a convins publicul despre
deosebitul sãu talent, ocu-
pând locul întâi. De ase-
meni, Anita Ciotea ºi Ale-
xandru Gurzãu au terminat
tot pe primul loc la dansuri
de societate.           C. Martin

Jula

Dansatori
talentaþi

Dupã o scurtã pauzã de
iarnã, în care membrii co-
rului julan s-au odihnit de
oboseala concertelor de
colinde la care au partici-
pat atât în þarã cât ºi strã-
inãtate, precum ºi de obo-
seala sãrbãtorilor de iarnã
ºi a obligaþiilor de început
de an, zilele trecute mem-
brii Corului „Pro Musica”
s-au adunat din nou, pen-
tru a se revedea pentru pri-
ma datã în noul an. Cu
aceastã ocazie a fost sãr-
bãtorit dirijorul Gheorghe
Fluieraº, care a împlinit fru-
moasa vârstã de 74 de ani,
precum ºi unii membri care
s-au nãscut în luna februa-
rie. Totodatã, au început
pregãtirile pentru programe-

Corul „Pro Musica”
ºi-a reluat activitatea

le care îi aºteaptã în anul
2005. Deja în a doua par-
te a lunii aprilie, corul va
da un concert în fosta si-
nagogã din Mezõtúr, iar
spre sfârºitul lunii iunie va
avea loc tradiþionalul festi-
val coral la care, în acest
an, participanþii vor cânta
muzicã laicã.           T. Iova

Bedeu

În fiecare an, 8 Martie este numitã Ziua Internaþionalã
a Femeilor. În aceastã zi, la Bedeu, în organizarea Auto-
guvernãrii Româneºti a avut loc o serbare care a cuprins
o urare, un program cultural ºi o gustare de dupã-masã,
oferitã femeilor.     T. Iova

Serbare de Ziua Femeilor

www.foaia.huwww.foaia.huwww.foaia.huwww.foaia.huwww.foaia.hu
foaia@axelero.hufoaia@axelero.hufoaia@axelero.hufoaia@axelero.hufoaia@axelero.hu

Gheorghe Ruja sparge legea tãcerii
în privinþa sferei civile

„Deºteaptã-te
române…”
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Amintiri dupã douã decenii
Oare ce s-a mai întâmplat cu ceilalþi în cei cinci

ani trecuþi? Cine prin ce schimbãri a trecut? Cum li
s-au realizat planurile colegilor? Cine câte succese
are în carierã sau în viaþa privatã? Cam astfel de
întrebãri se pun de cãtre foºtii colegi de clasã, atunci
când dupã o perioadã de câte cinci ani se întâlnesc
din nou în ºcoala în care li s-a format pe vremuri
soarta. Promoþia 1980–84 a Liceului „Nicolae Bãl-
cescu” din Jula s-a întâlnit dupã 20 de ani de la ab-
solvirea liceului sâmbãta trecutã, 5 martie. La întâl-
nire, dintre cei 40 de foºti elevi au participat 28.

Întâlnirea în fosta salã de
clasã, cu diriginta Maria
Gurzãu Czeglédi ºi cu peda-
gogul de la cãmin Maria
Botea, s-a desfãºurat la fel ca
o orã de dirigenþie. Numai
cã de data aceasta diriginta
nu a fost curioasã de cunoº-
tinþele elevilor, ci de realizã-
rile fiecãruia în parte. Bine-
înþeles, unele informaþii des-
pre colegi au fost cunoscu-
te deja de la întâlnirile ante-
rioare. Probabil, se ºtia, de
exemplu, care dintre ei a
devenit medic, medic vete-
rinar, învãþãtoare, comerci-
ant, contabilã, secretarã,
cosmetician, jurist, om de
afaceri, farmacistã sau pom-
pier. Poate nu a fost o nou-
tate nici starea civilã a fie-
cãruia. Însã ce altceva ar
putea fi în centrul atenþiei
decât familia ºi profesia.
Deci în aceastã ordine de
idei ºi-a descris viaþa fiecare
fost elev, incluzând mândria
de copiii sãi sau deciziile gre-
ºite care le-a determinat
existenþa.

Înainte de desfãºurarea
orei de dirigenþie am stat de
vorbã cu fosta dirigintã
Maria Gurzãu Czeglédi, care
ºi-a început cariera cu aceas-
tã clasã, iar de atunci a de-
venit directoarea instituþiei
de învãþãmânt românesc.

– În anul 1980 v-aþi înce-
put cariera de profesoarã ºi
imediat aþi devenit ºi dirigintã.
Ce amintiri aveþi din acea pe-
rioadã?

– În anul 1980 am ter-

Departamentul pentru
Românii de Pretutindeni din
cadrul Guvernului Români-
ei a primit cu îngrijorare in-
formaþiile referitoare la po-
sibilitatea desfiinþãrii ºcolii
româneºti din Aletea – in-
formeazã agenþia de ºtiri
RGN-Press. DRP considerã
nefondatã intenþia autoritã-
þilor locale ungare de a des-
fiinþa ºcoala de la Aletea ºi
face apel la autoritãþile un-
gare pentru sprijinirea în
continuare a învãþãmântului
în limba maternã pentru et-
nicii români din Aletea, con-
siderând cã respectarea unui
drept european la educaþie
în limba maternã este mai
presus de orice interese po-
litice locale. Totodatã, DRP
îºi exprimã speranþa cã au-
toritãþile ungare vor lua toa-

DRP cere respectarea
drepturilor românilor

din Aletea
te mãsurile pentru respecta-
rea drepturilor românilor din
Aletea, aºa cum, potrivit
principiului reciprocitãþii,
maghiarii din România se
bucurã de toate drepturile ce
le revin ca minoritate naþio-
nalã, se aratã într-un comu-
nicat al departamentului.
Reamintim cã în urma
ºedinþei Consiliului Local din
Aletea, din data de 28 fe-
bruarie 2005, a fost pusã
problema desfiinþãrii ºcolii
româneºti din localitatea cu
acelaºi nume sau a preluãrii
acesteia de cãtre Autoguver-
narea pe Þarã  a Românilor
din Ungaria. În ºcoala de la
Aletea învaþã aproximativ 40
de copii români provenind
din familii nevoiaºe, se mai
aratã în comunicat.

E. Iova

Uniunea Culturalã a Românilor din Ungaria
19058283-1-04

Fundaþia „Pentru cultura românã din Ungaria”
19060851-1-04

Fundaþia „Pentru pãstrarea limbii române”,
Chitighaz

19375523-1-04

Fundaþia „Homo Ludens” din Jula
(Grãdiniþa din strada Galamb)
18371062-1-04

Fundaþia „Pro discipulis – Pentru elevi”, Jula
18382378-1-04

Fundaþia „Pentru Musica” din Jula
18376146-1-04

Asociaþia „Pentru Micherechi”
18380802-1-04

Asociaþia Românilor din
Otlaca-Pustã

19062004-1-04

Biserica Ortodoxã Românã din Ungaria
Cod tehnic: 0293

Oferiþi
1%

din impozitul Dumneavoastrã
pentru scopuri

româneºti!

minat Facultatea de Litere,
secþiile de românã ºi maghia-
rã din cadrul Universitãþii
ELTE din Budapesta. Dupã
absolvire m-am reîntors la
alma mater. În primul an
ºcolar am ºi primit o clasã
cu 45 de elevi, cãrora le-am
predat atât limba ºi literatu-
ra românã, cât ºi limba ºi li-
teratura maghiarã. Îmi amin-
tesc cu multã plãcere de
aceastã clasã, nu numai pen-
tru faptul cã erau 45 de ti-
neri, dar trebuie sã vã mãr-
turisesc cã au fost tineri foar-
te bine pregãtiþi. Vorbeau
frumos ºi limba românã. De
fapt, nu eram prea îndepãr-
taþi nici privind vârsta noas-
trã, deci i-am simþit foarte
aproape de mine pe acele
vremuri. Am petrecut împre-
unã patru ani, care mi-a dat
un mare avânt ºi o mare în-
credere privind profesia
mea. Eu cred cã acest înce-
put chiar ºi pânã în zilele de
azi radiazã în amintirile mele.
Dupã absolvire, aproape 90
la sutã din aceºti tineri au
intrat la cele mai diferite fa-
cultãþi. Mulþi dintre ei au
devenit medici, profesori.
Unii dintre ei au studiat în
România, dar majoritatea a
terminat facultãþi din Unga-
ria.

– Aceasta fiind prima clasã
a Dumneavoastrã, cum aþi
primit aceastã întâlnire?

– Trebuie sã vã mãrturi-
sesc cã, aflând despre aceas-
tã întâlnire, am aºteptat-o cu
mari emoþii ºi cumva pe un

plan subiectiv al timpului,
chiar cã nici nu simt cã au
trecut 20 de ani. În aminti-
rile mele trãiesc foarte mul-
te întâmplãri legate de aceas-
tã clasã. De multe ori am
cãlãtorit ºi în diferite excur-
sii, printre altele am cãlãto-
rit ºi cu avionul în Dresda.
Îºi amintesc ºi ei chiar ºi
pânã în zilele de azi. Cu

multe, multe întruniri care
erau foarte apropiate de ei,
cred cã li s-a format în com-
plexitate personalitatea. Pe
acele vremuri s-a pus foarte
mare accent nu numai pe
transmiterea cunoºtinþelor,
ci pe formarea omului, ca
mai târziu într-adevãr sã de-
vinã un om talentat, un om
cinstit. Adevãrul e cã sunt
foarte mândrã de ei. Am
depus eforturi cât am putut
mai mult în tinereþea mea
pentru a forma elevii ºi pen-
tru a le deschide drumul ºi
universul de cunoaºtere, ca
ºi ei sã descopere pentru ei
cã în ce domeniu ar putea
sã fie capabili sã-ºi continue
studiile. Iar ceea ce e foarte
interesant este cã majorita-
tea lor trãiesc aici în apropi-
ere, ori în oraº, ori în locali-
tãþi nu prea îndepãrtate de
Jula. Sigur unii trãiesc în alte
colþuri ale lumii. Majoritatea
celor care au rãmas aici
ºi-au înscris copiii la ºcoala
noastrã.

  
În cadrul discuþiilor de la

întâlnirea promoþiei 1980-
84 am mai aflat cã 17 copii
ai acestor foºti elevi învaþã
în acest edificiu ºi încã trei
copii aºteaptã ca din sep-
tembrie sã devinã elevii ºco-
lii româneºti din Jula, conti-
nuând astfel exemplul pã-
rinþilor lor. Întrunirea absol-
venþilor de la Bãlcescu a luat
sfârºit ºi de data aceasta cu
o cinã comunã ºi cu împãr-
tãºirea multor amintiri.

Rita Pãtcaº
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Republica Moldova este
singura þarã din Comunita-
tea Statelor Independente
care alege Preºedintele prin
scrutin indirect. Chiar ºi îna-
inte de schimbarea Legii fun-
damentale, Parlamentul a
avut un rol hotãrâtor, dupã
cum aveau sã constate pre-
ºedintele Mircea Snegur în
anii 1995 ºi 1996, când
majoritatea parlamentarã
i-a fost ostilã ºi primul mi-
nistru Ion Sturza, al cãrui gu-
vern a fost doborât de o
moþiune de cenzurã în no-
iembrie 1999. Potrivit Con-
stituþiei, Parlamentul este
format din 101 deputaþi,
aleºi într-o singurã circum-
scripþie care cuprinde între-
gul teritoriu al Republicii
Moldova.

Deºi rezultatele oficiale
ale scrutinului vor fi difuza-
te doar peste câteva zile,
observatorii sunt convinºi cã
în noul parlament de la
Chiºinãu vor fi prezente doar
trei formaþiuni: Partidul Co-
munist al lui Vladimir
Voronin, Blocul Moldova

Moldova a ales
Potrivit datelor Comisiei Electorale Centrale din

Republica Moldova, la alegerile din 6 martie 2005
au participat 1.542.420 cetãþeni cu drept de vot, adi-
cã 99,19 la sutã din populaþia cu drept de vot.

Democratã, condus de Se-
rafim Urecheanu ºi Partidul
Popular Creºtin Democrat,
condus de Iurie Roºca, par-
tide ce urmeazã sã formeze
guvernul ºi sã aleagã ºeful
statului. Deºi nici unul din
partidele importante nu au
reuºit sã întruneascã o ma-
joritate confortabilã care sã
elimine necesitatea unor
coaliþii, se aºteaptã totuºi
numãrãtoarea oficialã ºi re-
zultatele anunþate de CEC
vor indica dacã existã un
câºtigãtor din primul tur sau
dacã se organizeazã ºi un al
doilea tur de scrutin.

Din rezultatul alegerilor
parlamentare din 6 martie,
comuniºtii au obþinut apro-
ximativ 46,1 la sutã din vo-
turi, Blocul Moldova Demo-
cratã aproximativ 28,41 la
sutã, Partidul Popular Creº-
tin Democrat aproximativ
9,07 la sutã, ceilalþi concu-
renþi electorali nefiind în
mãsurã sã treacã de pragul
electoral necesar pentru a
accede în Parlament.

E. Iova

Începând de la 1 martie,
românii au la dispoziþie pre-
þurile din magazine în vari-
anta veche, dar ºi exprima-
te în lei grei.

Noile preþuri vor avea,
începând cu aceastã datã, cu
patru zerouri mai puþin de-
cât pânã acum. Denomi-
narea are menirea de a
transforma leul într-o mone-
dã mai puternicã. Românii
vor avea la dispoziþie patru
luni sã se obiºnuiascã cu
noile preþuri, perioadã în
care vor fi afiºate în paralel
ambele preþuri, dar se va

De la 1 martie preþurile
se afiºeazã ºi în lei grei

putea cumpãra numai în
„leul uºor”. Mãsura va fi în-
soþitã de o campanie de
mediatizare, prin care Ban-
ca Naþionalã intenþioneazã
sã câºtige încrederea popu-
laþiei în leul greu. Începând
cu data de 1 iulie 2005 va
urma o perioadã de 18 luni,
respectiv 1 iulie 2005–31
decembrie 2006, în care cele
douã monede, cea veche ºi
cea nouã, vor circula în pa-
ralel. Dupã data de 1 ianua-
rie 2007 moneda veche va
ieºi din circulaþie.

RGN-Press

Coaliþia Românilor din
Ungaria a desfãºurat în anul
2004 o activitate cu scopul
de a fi cunoscutã cât mai
bine atât de cãtre românii
din Ungaria cât ºi de orga-
nizaþiile oficiale maghiare ºi
române. Organizaþia care
s-a înfiinþat din reprezentanþii

Coaliþia doreºte sã fie
mai bine cunoscutã

Vinerea trecutã, la 4 martie, Coaliþia Românilor
din Ungaria a þinut ºedinþa anualã a Adunãrii Gene-
rale. La întrunire s-a dezbãtut darea de seamã des-
pre activitatea anului 2004, s-a aprobat planul de
muncã ºi bugetul pe anul 2005.

de specialitate despre instru-
irea dansului popular româ-
nesc din Ungaria, iar ziua
urmãtoare a avut loc, la
Micherechi, dezvelirea plã-
cii comemorative „Gheor-
ghe Nistor ºi Teodor Co-
vaci”. Alãturi de acestea, au
mai avut loc ºi alte progra-

studiile în România, cum cã
ei nu au posibilitatea sã in-
tre în sistemul împrumutu-
lui studenþesc ºi sã primeas-
cã buletin studenþesc vala-
bil în Ungaria. Coaliþia a
examinat aceastã problemã
ºi s-a adresat ministrului în-
vãþãmântului Magyar Bálint
ºi ombudsmanului Kalten-
bach Jenõ. Amândoi au dat
un rãspuns pozitiv, adicã
problema ridicatã este justã
ºi se va discuta la ºedinþele
de guvern. În aprilie 2004
decizia guvernamentalã cu
numãrul 2082 a introdus
propunerea modificãrii legii
ºi a regulamentelor referitoa-
re la aceastã problemã, iar
în anul ºcolar 2005/2006
studenþii vor avea posibili-
tatea de a se folosi de aceastã
posibilitate financiarã.

Coaliþia plãnuieºte în
2005 sã ajute la organizarea
unei tabere de dansuri po-
pulare româneºti, va realiza
o expoziþie despre învãþã-
mântul românesc din Mi-
cherechi ºi va comemora
200 de ani de la naºterea lui
Eftimie Murgu.

Preºedintele Teodor Mar-
tin a mai accentuat cã, ºi în
viitor, Coaliþia Românilor
din Ungaria îºi propune sã
sprijine programele organi-
zate de sfera civilã ºi institu-
þiile româneºti din Ungaria,
va continua deplasarea în
localitãþile locuite de români
pentru a fi mai bine cunos-
cutã, va reprezenta interesele
românilor din Ungaria, va
lãrgi relaþiile cu oficialitãþile
ºi instituþiile din România, va
contacta partidele parlamen-
tare ungare pentru a-ºi ex-
prima poziþia faþã de situa-
þia minoritãþilor din Ungaria.

C. Martin

Româncele care doresc sã
participe la ediþia din acest
an a concursului de frumu-
seþe „Miss Diaspora” pot sã
se înscrie la preselecþiile pre-
mergãtoare acestuia pânã pe
data de 1 iunie. La compe-
tiþia destinatã fetelor cu vâr-
sta cuprinsã între 16 ºi 25
de ani, cu domiciliul stabil
în strãinãtate ºi unul dintre
pãrinþi, cel puþin, de origine
românã, se pot prezenta
concurente din Europa într-
una din cele patru þãri în care

Înscrieri pentru Miss Diaspora
se vor organiza preselecþii,
respectiv Italia, Germania,
Austria ºi Belgia. Înscrierile
se fac direct pe internet, ac-
cesând site-ul www.
profamily.ro, iar pentru cele-
lalte þãri de pe glob în care
existã parteneri de organiza-
re, înscrierile se fac direct la
aceºtia.

Cea de-a patra ediþie a
concursului Miss Diaspora
va avea loc în data de 8 au-
gust, în prima zi a Festivalu-
lui Callatis, Festivalul Româ-

nilor de Pretutindeni. Probe-
le de concurs includ prezen-
tarea concurentelor, testarea
cunoºtinþelor de tradiþie ºi
civilizaþie româneascã.

Premiile concursului se
vor acorda în bani, locul I
obþinând 1500 de dolari,
locul al II-lea 1000 de do-
lari, iar poziþia a treia pri-
mind 500 de dolari. Concur-
sul de anul trecut a fost câº-
tigat de reprezentanta Mol-
dovei.

E. Iova

autoguvernãrilor româneºti,
care nu sunt membri ai Au-
toguvernãrii pe Þarã a Ro-
mânilor din Ungaria, a pus
un accent deosebit pe îm-
bunãtãþirea relaþiilor cu Ofi-
ciul pentru Minoritãþi,
ombudsmanul pentru mino-
ritãþi, Ministerul Învãþãmân-
tului, Oficiul Primului Minis-
tru, Comisia Parlamentarã
pentru culte ºi minoritãþi.
De asemeni, are relaþii de
colaborare cu Departamen-
tul pentru Românii de Pre-
tutindeni a Guvernului Ro-
mâniei ºi cu Universitatea de
Vest „Vasile Goldiº” din
Arad.

Dupã cum ne-a informat
preºedintele Coaliþiei, Teodor
Martin, primarul Michere-
chiului, prioritatea programe-
lor organizate a fost ca aces-
tea sã se desfãºoare în cât
mai multe localitãþi, fãrã a
lua în considerare dacã co-
munitatea româneascã res-
pectivã are sau nu relaþii di-
recte cu Coaliþia. Programele
culturale organizate de Coa-
liþie în anul trecut au fost
urmãtoarele: pe data de 1
mai, la Jula, a avut loc o fes-
tivitate în cinstea aderãrii
Ungariei la UE. La 24 sep-
tembrie s-a þinut o întâlnire

me care au fost sprijinite ºi
de cãtre Coaliþie, precum
concursul de poveºti „Vasile
Gurzãu”, concertul formaþi-
ei „Holograf”, festivitatea în
memoria povestitorului
otlãcan „Mihai Purdi” ºi sãr-
bãtorirea a 55 de ani de la
înfiinþarea Liceului „Nicolae
Bãlcescu” din Jula.

În ceea ce priveºte repre-
zentarea intereselor, Coaliþia
Românilor din Ungaria a
semnalat urmãtoarele pro-
bleme la autoritãþile compe-
tente: Coaliþia a fãcut douã
propuneri cãtre organizaþii-
le guvernamentale în legã-
turã cu modificarea Legii
minoritare ºi electorale.
Amândouã propuneri au
avut ecou pozitiv ºi accep-
tabil nu numai din partea
autoritãþilor legislative, ci ºi
din partea unor autoguver-
nãri pe þarã, de exemplu cea
slovacã sau germanã. În
aceste propuneri Coaliþia a
exprimat consecvent nece-
sitatea registrului în privinþa
persoanelor care vor sã par-
ticipe la alegerile minorita-
re.

Coaliþia Românilor din
Ungaria a primit informaþii
de la studenþii români din
Ungaria, care îºi continuã

Cinstirea strãmoºilor rãmâne un scop ºi pentru viitor
a Coaliþiei Românilor din Ungaria (Imagine de la

dezvelirea plãcii memoriale Nistor-Covaci, în 2004)
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Comuna Micherechi a
devenit cunoscutã atât în
þarã, cât ºi peste hotare prin
dansurile micherecheneºti
captivante, pline de avânt,
care se moºtenesc de la o
generaþie la alta. O altã des-
criere binecunoscutã a Mi-
cherechiului ar fi þinutul „fo-
liilor”, al serelor. Cultivarea
castraveþilor ºi a ardeilor asi-
gurã decenii de-a rândul
existenþa localnicilor, care au
lucrat totdeauna mult ºi cin-
stit. Munca fiind foarte grea,
pe lângã ajutorul din fami-
lie, micherechenii au fost
nevoiþi sã angajeze ºi alþi
muncitori în sere. Localnicii
fiind de naþionalitate româ-
nã, satul a devenit atrãgãtor
pentru lucrãtorii din þara-
mamã, de la cea mai apro-
piatã parte a României, pânã
la cel mai îndepãrtat colþ, de
la Salonta pânã la Iaºi. Ve-
neau tot mai mulþi, în mul-
te cazuri fãrã nici o cunoº-
tinþã, în speranþa de a lucra,
de a câºtiga bani pentru fa-
miliile lor.

Atunci când nu se mul-
þumesc cu plata obþinutã la
Micherechi, se pare cã mi-
cherechenii îºi cautã alte cãi
de trai. În ultimele câteva
luni, niºte localnici au luat
drumul spre o þarã îndepãr-
tatã, în Irlanda, mai precis
spre capitala Dublin, unde
au început sã lucreze împre-
unã cu alþi români. Este cu-
noscut numãrul mare al ro-
mânilor care pleacã din Ro-
mânia pentru un trai mai
bun. Cele mai frecventate
þãri pentru lucrãtorii români
s-au dovedit a fi Italia
(200.000), Germania
(200.000), Israel (200.000),
Spania (100.000), Austria
(100.000), Franþa (100.000),
Maria Britanie (15.000).

Din „þinutul foliilor”
în „þinutul ploilor”

De la Micherechi pânã în Irlanda

Iar în ce priveºte þara în
chestiune, în Irlanda repre-
zentanþii Ambasadei Româ-
niei aproximeazã cam
25.000 de români. Aceastã
estimare îi include atât pe
românii cu acte în regulã, cât
ºi pe cei ce se aflã în mod
ilegal pe teritoriul Irlandei.
Cei 10 români din Miche-
rechi au toþi actele în regulã
ºi lucreazã în mod oficial.
Care sunt motivele plecãrii
lor de acasã? Am contactat
trei dintre ei pentru a ne in-
teresa de circumstanþele
muncii lor.

Vasile Iovan lucreazã în
Dublin de un an ºi jumãta-
te. A început ca muncitor
calificat, iar astãzi are între-
prinderea sa proprie.

– Când am ajuns aici am
început sã lucrez la con-
strucþii la un român din Pi-
teºti, iar cu timpul dânsul
m-a ajutat sã-mi fac propria
mea întreprindere cu placã
ºi metal. Pentru a-þi face o
întreprindere aici ai nevoie
de numãr de impozit, un
cont bancar ºi un contabil.
Numãrul de impozit se ob-
þine cam greu, pentru cã tot
mai serios se controleazã
paºapoartele ºi ai nevoie de
un domiciliu stabil. Bineîn-
þeles, ca întreprinzãtor sunt
propriul meu ºef. În mod
independent cãutãm mun-
cã, facem ofertã ºi dacã
ne-am înþeles, realizãm mun-
ca.

– Câte ore lucraþi într-o zi
ºi ce faceþi în timpul liber?

– De luni pânã sâmbãtã,
în fiecare zi lucrãm câte 10
ore. Duminicã ne odihnim.
Tot duminicã ne plimbãm
prin oraº, facem cumpãrã-
turi ºi cãutãm prieteni. Alã-
turi de consãtenii noºtri, cu
care þinem legãtura, avem
deja ºi mulþi prieteni români
ºi unguri. Ne ajutãm reci-
proc, ºi ne cãutãm ºi mun-
cã reciproc. Foarte mulþi vin
la muncã, cei mai mulþi fiind
români. Am o zicalã mult
folositã: dacã nu te descurci
cu engleza, în douã minute
apare un român care te aju-
tã.

– Cât timp vã plãnuiþi sã
staþi în strãinãtate?

– Irlanda nu este þara în
care þi-ai dori sã te stabileºti.
Oamenii sunt foarte reci.
Sunt cu totul altfel decât
europenii în general. Irlan-
dezii trãiesc foarte bine, sunt
„artiºti” în ale vieþii, însã de
pildã abia au învãþãmânt.
Aici în Dublin, deºi este ca-
pitalã, existã o singurã uni-
versitate. Nici vremea nu
este cea mai favorabilã. Aici
nu existã varã sau iarnã,
numai toamnã ºi primãva-
rã. Plouã mereu. Eu perso-
nal pânã atunci vreau sã stau
aici pânã pot psihic. Din
douã-n douã luni merg aca-
sã. Numai aºa se poate su-
porta lipsa familiei. Te doa-
re inima câþi bani poþi câºti-
ga aici, însã eºti departe de
familie, care totuºi este cea
mai importantã.

Samuel Gherman este ori-
ginar din România, dar
cãsãtorindu-se cu o
micherecheancã, trãieºte la
Micherechi aproape de zece
ani. Dânsul lucreazã în Du-
blin de o jumãtate de an.

– Suntem nouã persoa-
ne din Micherechi în Dublin
ºi câte trei stãm într-o chi-
rie, dar ne întâlnim foarte

des. Vin la noi consãtenii la
o cafea ºi ne împãrtãºim
durerile, necazurile, lipsa fa-
miliei. Aici în doi ani de zile
poþi sã câºtigi bani suficienþi
pentru a-þi pune la punct
casa ºi sã-þi cumperi o ma-
ºinã. Din pãcate, pe cultiva-
rea castraveþilor ºi ardeilor
nu ne mai putem baza, iar
locuri de muncã nu sunt. Cu
toþii suntem de acord cã
dacã ar fi loc de muncã la
Micherechi sau în apropie-
re, nu am fi venit. Dacã ai
din ce trãi, nu se meritã sã
fii departe de familie.

– Fiecare dintre voi lucraþi
în mod legal. A fost greu sã
vã obþineþi actele?

– Da, într-adevãr toþi lu-
crãm cu actele ºi permisuri-
le oficiale. Fiecare dintre noi
lucreazã la construcþii, aºa cã
am participat la un curs de
o zi de protecþia muncii. La
sfârºitul zilei am dat exa-
men, dupã care am primit
un numãr de identificare.
Dacã eºti cinstit, nimeni nu
te deranjeazã în munca ta.
Ceea ce mai este comun la
noi, este cã cu toþii lucrãm
sub conducerea ºefilor ro-
mâni, care ne ajutã foarte
mult ºi la limba englezã. S-a
mai întâmplat cã nu ne-am
descurcat într-un magazin,
am sunat ºeful român, care
prin telefon i-a spus în en-
glezã vânzãtorului ce vrem

sã ne cumpãrãm. Deci lu-
crãm ºi stãm în condiþii
foarte bune, tot nu-i casa
noastrã. O viaþã nu putem
sta fãrã cei dragi ai noºtri.

Cristian Isai este singurul
micherechean tânãr care nu
lucreazã în Dublin. Cristian
lucreazã într-un restaurant
de gen fast-food în orãºelul
Athlone, în apropierea capi-
talei.

– ªi eu, la fel ca ceilalþi
micherecheni, lucrez sub
conducerea unui ºef român.
Proprietarul acestui restau-
rant este originar din Sucea-
va ºi trãieºte aici de opt ani.
Pe aici este cu totul obiºnuit

sã auzi vorbã româneascã pe
stradã, mai ales în Dublin.
Aºa cã ºi eu am mulþi prie-
teni români. Iarna am lucrat
câte patru zile pe sãptãmâ-
nã, câte 13 ore pe zi. Însã
odatã cu sosirea vremii mai
bune, ºi restaurantul se va
împlini. Atunci am sã lucrez
5–6 zile pe sãptãmânã.
Astfel, nu prea am timp li-
ber, dar când pot mã duc la
prietenii români. În chirie
stau cu o familie din Sucea-
va, ºi deseori vorbim în grai,
ceea ce face sã mã simt ca
la noi acasã, ca la Miche-
rechi. E bine sã ai cunoºtin-
þe ºi prieteni, cu care te uneº-
te limba maternã. De altfel,
aici oamenii au un trai foar-
te bun. Nimeni nu conside-
rã importantã formalitatea.
Fiecare îºi trãieºte viaþa lui
comodã, fãrã probleme gra-
ve ºi chinuri. Aici numai
acela nu trãieºte bine care
nu vrea. Tocmai pentru
acest motiv este atât de atrã-
gãtoare þara pentru strãini,
astfel ºi pentru români.

Deci, motivul principal al
celor care pleacã la muncã
în strãinãtate este un nivel
de trai mai ridicat. Dar îi
mai uneºte ceva pe aceºti
muncitori: dorul de casã, de
familie. Ei considerã cã se
meritã o astfel de jertfã dacã
ai speranþa cã odatã o sã trã-
ieºti liniºtit, fãrã griji ºi lip-
suri.       Rita Pãtcaº

Dublin, capitala þãrii

Irlanda, „þinutul ploilor”
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– Slujesc ca pãstor al Bi-
sericii Baptiste Betania din
Sibiu din anul 1980. La în-
ceput biserica a fost de lim-
ba germanã, ºi dupã doi ani
au înfiinþat ºi secþia românã
a bisericii, care la ora actua-
lã numãrã aproape 600 de
membri. În timpul acesta
Dumnezeu ne-a binecuvân-
tat cu mai multe slujiri îm-
preunã cu biserica. Prima lu-
crare pe care am început-o
a fost un colegiu biblic,
ºcoalã biblicã localã, care s-
a înfiinþat în 1990, imediat
dupã Revoluþie. Am pus
bazele unui învãþãmânt te-
ologic, un program de pa-
tru ani, cursuri modulare.
Programul este pe o perioa-
dã de patru ani ºi pregãteº-
te oameni care sunt impli-
caþi în bisericile locale în
vederea slujirii mai eficiente
în bisericã. În prezent avem
peste 200 de studenþi în
cadrul Colegiului Biblic
Betania, implicaþi în diferite
slujiri, unii sunt pãstori, alþii
sunt evangheliºti, misionari
sau implicaþi în anumite so-
cietãþi misionare sau asoci-

„Vrem sã implicãm toþi românii în lucrarea de misiune”
Interviu cu pastorul Beniamin Poplãceanu din Sibiu

În numãrul trecut al Foii româneºti v-am
relatat despre sãptãmâna de evanghelizare
dintre 21–27 februarie, organizatã de Biserica
Baptistã Românã din Micherechi. La serviciile
speciale de sâmbãtã ºi duminicã, Evanghelia a
fost propovãduitã de pastorul Beniamin
Poplãceanu de la Biserica Baptistã Betania din

aþii cu diferite caractere
umanitare sau de altã fac-
turã. A doua lucrare care am
început-o a fost un cãmin
pentru bãtrâni. Am cumpã-
rat într-un sat o casã cu cinci
camere ºi o grãdinã mai
mare, ºi acolo am mai con-
struit încã vreo 20 de came-
re. Din 1993 funcþioneazã
Cãminul de Bãtrâni „Buna
Vestire” ºi are între 20–23
de persoane, oameni sãraci
care nu au altã posibilitate
de trai ºi îi aducem acolo.
Ei contribuie cu 80 la sutã
din pensia lor, dar asta aco-
perã cam o jumãtate din
cheltuielile care se fac cu fie-
care persoanã, restul este
susþinut de cãtre bisericã ºi
alte donaþii. Ne bucurãm cã
este un proiect care merge
bine. În 1993 am început de-
asemenea proiectul de Ra-
dio Vocea Evangheliei ºi în
1994 s-a început emisia.
Anul trecut am sãrbãtorit 10
ani de emisie la Vocea Evan-
gheliei, fiind prima staþie de
radio creºtin din zona noas-
trã, din Europa, care
transmite 24 de ore pe zi.

Dupã aceea a urmat Ora-
dea ºi alte staþii. Tot în anul
1993 am început demersu-
rile pentru un liceu creºtin.
Din septembrie 1994 s-a
început Liceul Baptist
Betania, care în fiecare an a
avut câte-o clasã de 30 de
studenþi. La ora actualã
avem 120 de elevi în acest
liceu, care merge bine ºi în
timp s-a dovedit a fi un li-
ceu de prestigiu. În anul
2002, liceul nostru a avut
cele mai bune medii de la
examenul de bacalaureat din
tot judeþul.

Apoi am înfiinþat ºi aso-
ciaþia Misiunea Internaþio-
nalã Românã, care are sco-
pul de a promova misiunea
bisericilor locale pe plan in-
ternaþional. Dorim sã încu-
rajãm bisericile locale sã or-
ganizeze conferinþe de misi-
une pentru bisericã ºi sã re-
cruteze persoane pentru
misiune ºi sã-i susþinã în
câmpul misionar. În vede-
rea acestui fapt am înfiinþat
ºi ºcoala de misiune care
pregãteºte pe cei ce au ter-
minat colegiul biblic sau altã
ºcoalã, specific în domeniul
misionar. Am avut pânã
acum douã promoþii de câte
doi ani. Dintre cei ce au
absolvit avem deja patru
persoane care o sã plece în
câmpul de misiune. Avem
chiar din biserica noastrã o
sorã tânãrã care este misio-
narã în Republica Moldova
ºi ne bucurãm cã Domnul
o foloseºte acolo. De ase-
menea avem prin MIR o
familie în misiune în Ucrai-
na, în zona Dobrogei, ºi
douã alte persoane se pre-
gãtesc acum pentru misiu-
ne în Turcia. Intenþia noas-
trã este sã trezim spiritul
misionar al bisericilor din
România.

– Nu vã orientaþi ºi spre
Ungaria?

– Sigur cã da. Intenþia
este sã implicãm toþi româ-
nii în lucrarea de misiune.
O nouã viziune care o avem
în cadrul MIR-ului este sã
ajutãm românii rãspândiþi în
toatã lumea, ca acolo unde
sunt sã devinã misionari.
Cred cã lucrul acesta va fi
tot mai amplu, în mãsurã ce
se deschid graniþele spre alte
þãri. Deja avem comunitãþi

mari de români în Austria,
Germania, Italia, Spania, Ir-
landa, Anglia, Danemarca.
Avem chiar biserici consti-
tuite, ºi credem cã ei pot sã
fie niºte misionari buni aco-
lo, trãind în comunitãþile res-
pective. În vederea acestui
fapt, Colegiul Biblic, despre
care vã vorbeam, îºi propu-
ne un învãþãmânt teologic
de la distanþã. Dacã va fi
voia Domnului, de la 1 mar-
tie am ºi lansat pe internet
acest program, în colabora-
re cu Moody Bible Institute
ºi cu Institutul Teologic Bap-
tist din Bucureºti, program
care sã pregãteascã oameni
în domeniul teologiei. Este
statistic legal cunoscut fap-
tul cã peste 6 milioane de
români locuiesc în afara gra-
niþei României, aceºtia sunt
cu acte oficiale. Dupã
ºtiinþa mea mult mai mulþi
români sunt în afara þãrii.
Aceastã cifrã se ridicã la 11
milioane. Deci, am putea
spune cã jumãtate din po-
pulaþia României este în afa-
ra graniþelor. Ne pasã foarte
mult de comunitatea româ-
neascã din diaspora, inclu-
siv din Ungaria ºi din Miche-
rechi.

– Cum aþi caracteriza via-
þa spiritualã a creºtinilor ro-
mâni?

– Situaþia din România aº
putea s-o prezint în urmã-
toarele cuvinte: bisericile
merg înainte, dar creºterea
numericã a bisericilor este
oarecum limitatã de exodul
românilor spre Occident.

Am putea sã chiar asistãm
la o descreºtere în anumite
situaþii, pentru cã sunt mulþi
români care pleacã la mun-
cã în strãinãtate, ºi din cau-
za aceasta multe biserici au
început sã scadã numeric.
Sigur cã este o creºtere, fiind-
cã inimile românilor sunt
deschise pentru Evanghelie.
Putem sã constatãm cã în
numãr total bisericile cresc,
dar creºterea este diminua-
tã de exodul românilor. O
problemã, care n-am
avut-o în trecut sub regimul
comunist, este materialis-
mul. În trecut ne-am con-
fruntat cu probleme ideolo-
gice, cu ateismul, marxismul
ºi comunismul, iar acum
avem probleme cu materia-
lismul. Oamenii sunt foarte
dornici sã munceascã, sã
câºtige bani ºi pentru asta
pleacã la muncã în strãinã-
tate. Aceasta creeazã multe
probleme sociale, probleme
în familie. Acesta nu este
normal. De aceea, eu per-
sonal, sunt îngrijorat de sta-
rea românilor din Diaspora.
Nu vorbesc de românii din
Ungaria, care s-au nãscut
aici, îºi pãstreazã limba ºi
cultura româneascã în co-
munitatea maghiarã în care
trãiesc. Mã refer mai mult
la românii care sunt plecaþi
în þãrile Europei de Vest,
care se zbat, pe de o parte,
între naþiuni, cu þara, cu fa-
milia, cu biserica, ºi pe de
altã parte, sã-ºi agoniseascã
niºte bani sã-ºi ridice cum-
va nivelul de trai. Suntem
preocupaþi de aceste proble-
me. Dorinþa mea ar fi dacã
românii din Diaspora ar pu-
tea sã fie ajutaþi prin a se
organiza ca biserici locale ºi
ar fi stimulatã ºi viaþa spiri-
tualã. Acesta ar fi un ajutor
practic, adicã sã meargã un
pãstor din România sã trã-
iascã printre ei ºi sã-i reabi-
liteze din punct de vedere
spiritual ºi sã se lege de o
bisericã localã, sã aibã un
statut mai echilibrat. Cred
cã aceasta este o problemã
care ar trebui sã fie mai în
atenþia noastrã. (Va urma)

Rita Pãtcaº

Nu spune fãptuind pãcatul
C-ai fost silit sã-l fãptuieºti,
Cãci nimeni nu te poate face
Sã-l faci atunci când nu voieºti.

Oricât de crâncen-ar fi sila
Cu orice ar ameninþa,
Tot nu poþi birui voinþa
Sã faci ce-ntr-adevãr n-ai vrea.

Chiar þinta cea mai slabã
Ajunge de nebiruit,
Când hotãrât-ai legãmântul,
Sã-l þii pânã la sfârºit.

De-aceea dacã-þi calci nãdejdea
ªi-þi uiþi iubirea cea dintâi,
În vecii vecilor tu singur,
De asta vinovat rãmâi.

Cãci dac-ai sãvârºit pãcatul
Fiindc-ai vrut l-ai sãvârºit,
Cãci nu e om sã te sileascã
Sã faci ce tu n-ai plãnuit.

Când vrei sã-þi aperi curãþia
O aperi pânã la mormânt,
Îþi dai averea ºi viaþa,
Dar nu-þi dai sfântul legãmânt.

Sibiu, care a fost însoþit de soþii Ana ºi Eugen
Macavei, ºi fiica lor Doris, membri ai Grupului
de laudã ºi închinare Betania. La sfârºitul unui
serviciu divin am stat de vorbã cu fratele
Poplãceanu, preºedintele Misiunii Internaþio-
nale Române, care a început prin a prezenta
câmpul de misiune în care slujeºte.

Valentin Popovici

Legãmânt

Conferinþa femeilor baptiste din Regiunea Criºurilor în
acest an va avea loc la Chitighaz. În data de 12 martie,
Biserica Baptistã din Chitighaz aºteaptã cu mult drag toþi
cei interesaþi pentru a participa la aceastã întâlnire de pãrtãºie,
rugãciune ºi un timp de laudã ºi închinare. Conferinþa fe-
meilor va începe în ziua de sâmbãtã, de la ora 9.30.

Conferinþa femeilor
baptiste la Chitighaz
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Suntem în pragul sfântu-
lui ºi marelui Post. Dumini-
ca izgonirii lui Adam din
Rai, ultimul popas înaintea
duhovniceºtii ofensive, ne
pune la începutul vieþii
noastre pãcãtoase pe pã-
mânt. Suntem izgoniþi din
Raiul desfãtãrii din pricina
neascultãrii, a mândriei ºi a
neînfrânãrii. Viaþa cu sudoa-
re, cu chinuri, cu necazuri ºi
lacrimi, cu moartea este pla-
ta pãcatului.

Starea lui Adam cel izgo-
nit, care este ºi starea noas-
trã, se oglindeºte în cântãri-
le pline de umilinþã ale Du-
minicii: „ªezut-a Adam în
preajma Raiului, ºi de goli-
ciunea sa plângând, se tân-
guia: Vai mie, celui ce
m-am supus înºelãciunii ce-
lui viclean, ºi am fost furat
de ea ºi de mãrire m-am de-
pãrtat. Vai mie, celui dez-
brãcat de nevinovãþie ºi lã-
sat în sãrãcie. Ci, o Raiule,
de acum nu mã voi mai des-
fãta întru dulceaþa ta…”

De aceea, nevoinþele, în-
tristarea ºi plângerea postu-
lui sunt ºi o întristare ºi tân-
guire pentru Raiul pierdut ºi
pe care, cu multe suferinþe,
se cade sã-l redobândim.

Evanghelia duminicii, de
la Sfânta Liturghie, ne adu-
ce aminte, iarãºi, de cele
douã mari fapte: smerenia
ºi dragostea, care sunt teme-
iul a toatã fapta bunã.

Postul împreunã cu ru-

Izgonirea lui Adam din Rai
gãciunea ºi toate nevoinþele
legate de dânsul poate fi
zãdãrnicit de vrãjmaºul dacã
nu suntem cu luare aminte.
De aceea ne învaþã Mântu-
itorul: „Când postiþi, nu fiþi
triºti, ca fãþarnicii; cã ei îºi
smolesc feþele, ca sã se ara-

te oamenilor cã postesc…
tu însã, când posteºti, unge
capul tãu ºi faþa ta o spalã,
ca sã nu te arãþi oamenilor
cã posteºti”. (Matei 6, 16–
18).

Sã nu uitãm lecþia din
pilda vameºului ºi fariseului
când postim. Sã lucrãm cu
dragoste nevoinþele postului,
dar sã le acoperim ºi sã le
pãzim cu sfinþenie. Veºteji-
rea fireascã a trupului sã o

împodobim cu veselia inimii
ºi a feþei, gândindu-ne la
folosul cel mare pe care-l
aduce postul. Ungerea capu-
lui ºi spãlarea feþei nu tre-
buie luate în literã, ci cu un
înþeles duhovnicesc. Sfântul
Maxim Mãrturisitorul ne

aratã cã faþa este icoana în-
tregii noastre vieþi, iar capul
este simbolul minþii. Deci,
a spãla faþa înseamnã a ne
curãþi viaþa de toatã întina-
rea pãcatului, iar a unge ca-
pul înseamnã a face mintea
sã strãluceascã de cunoºtin-
þa dumnezeiascã (Filocalia,
vol. II, p.232).

Grijile lumeºti, de obicei,
rãpesc omului toatã vremea,
iar pentru grija de suflet

nu-i mai rãmâne nici un rã-
gaz. Dar grijile trebuiesc pro-
porþionate cu însemnãtatea
lucrului respectiv. De aceea
ne îndeamnã iarãºi Mântui-
torul: „Nu vã adunaþi comori
pe pãmânt, unde molia ºi
rugina le stricã ºi unde furii
le sapã ºi le furã. Ci adunaþi-
vã comori în cer… cãci
unde este comoara voastrã,
acolo va fi ºi inima voastrã”.
(Matei 6, 19–21)

Averile pãmânteºti faþã de
comoara mai scumpã decât
toatã lumea a sufletului, nu
meritã atenþia care li se dã.
Nu ne putem lipsi de grijile
legate de trup, dar grijii de
suflet se cuvine întâietatea;
deci vremea postului, vreme
de osteneli de suflet mân-
tuitoare, nu trebuie zãdãrni-
citã cu grijile de multe a ce-
lor pãmânteºti.

În chip deosebit, Sfânta
Evanghelie ne atrage aten-
þia asupra altei laturi a dra-
gostei de aproapele, ºi anu-
me asupra iertãrii aproape-
lui, care este o mare faptã
bunã ºi bine plãcutã lui
Dumnezeu. Aºa de mult þine
Mântuitorul la iertarea
aproapelui, încât fãrã de ea
nici El nu ne iartã pãcatele
noastre: „De veþi ierta oame-
nilor greºalele lor, ierta-va ºi
vouã Tatãl Ceresc; iar de nu
veþi ierta oamenilor greºalele
lor, nici Tatãl vostru nu vã
va ierta greºalele voastre”.
(Matei 6, 14–15)

Deºi tot pãcatul este îm-
potriva lui Dumnezeu ºi
numai de la El putem do-
bândi iertarea, totuºi, de
pãcatul faþã de aproapele
Dumnezeu nu ne iartã fãrã
aprobarea acestuia. De
aceea, când cerem iertare
cuiva pe care l-am supãrat
cu ceva, el rãspunde: „Dum-
nezeu sã te ierte!”, adicã: eu
te-am iertat, de acum poate
ºi Dumnezeu sã te ierte. ªi
numai aºa ne iartã. Fiindcã
pentru înnoirea noastrã su-
fleteascã în primul rând
avem nevoie de iertarea pã-
catelor de la Dumnezeu ºi
ostenelile postului urmãresc
ºi acest lucru. Iar noi în ru-
gãciunea domneascã de fie-
care zi, ne angajãm faþã de
Dumnezeu sã facem acest
lucru: „Iartã-ne Doamne,
greºalele noastre, cã ºi noi
iertãm greºiþilor noºtri”. Fãrã
de aceastã iertare, nu ne iar-
tã nici Dumnezeu pe noi.

Nu numai cã nu ne iartã,
dar nici faptele cele bune nu
ni le primeºte. Ne-o spune
limpede tot Mântuitorul
Hristos: „De-þi vei aduce
darul tãu la Altar ºi acolo-þi
vei aduce aminte cã fratele
tãu are ceva asupra ta, lasã
acolo darul ºi mergi mai în-
tâi de te împacã cu fratele
tãu ºi apoi venind, adu da-
rul tãu”. (Matei 5, 23–24)

Pãrintele Petroniu Tãnase,
Schitul Prodromu (Athos)

Prea Fericitul Pãrinte
Patriarh Teoctist, împreu-
nã cu Patriarhul Ecume-
nic al Constantinopolului,
Bartolomeu I, s-au rugat
pentru sãnãtatea Papei
Ioan Paul al II-lea în cadrul
slujbei solemne cu prile-
jul aniversãrii a 120 de
autocefalie ºi 80 de ani de
patriarhat ai Bisericii Orto-
doxe Române, oficiatã
duminicã, 6 martie, la Bi-
serica Sf. Spiridon Nou
din Bucureºti – relateazã
Rompres.

„Aflându-ne împreunã
astãzi pentru serbarea Bi-
sericii noastre ne-am
adresat gândurile împreu-
nã spre Sanctitatea Sa,
Papa Ioan Paul al II-lea,
rugându-ne sã-i dãruiascã
Dumnezeu grabnicã însã-

Rugãciune ortodoxã pentru sãnãtatea Papei
nãtoºire, sã putem sã ne
reîntâlnim, cãci o aseme-
nea persoanã de dimen-
siunea acestui slujitor al Bi-
sericii Universale apare la
mari intervale de timp”, a
declarat PF Teoctist la sfâr-
ºitul slujbei. „Ne este foarte
scump, este foarte drag în
întreaga creºtinãtate pen-
tru cã a lansat primul din-
tre toþi aceastã idee de
apropiere de dialog între
bisericile noastre ºi de con-
solidare a nãdejdii ca toþi
sã fim una întru Hristos,
Domnul Nostru. Îi dorim
sãnãtate ºi mulþi ani!”, a
adãugat Patriarhul.

De asemenea, Papa a
fost apreciat ºi de Patriar-
hul Bartolomeu care a
spus despre acesta cã „a
fãcut foarte multe pentru

Biserica lui Hristos în aceºti
25 de ani ai pontificatului
sãu”. „Noi ne-am întâlnit
de patru ori, suntem buni
prieteni, ne înþelegem
unul pe celãlalt ºi acum
mã rog pentru sãnãtatea
sa. A fost foarte curajos
de-a lungul vieþii sale, ºi,
prin acest curaj care îl ca-
racterizeazã, cred ºi mã rog
pentru ca el sã depãºeas-
cã acest moment greu al
vieþii sale ºi sã poatã con-
tinua pentru mulþi ani de
acum încolo serviciul sãu
pentru Biserica lui Hristos
ºi pentru pace în lume”, a
mai spus Patriarhul Ecu-
menic.

În cadrul slujbei aniver-
sare de la Biserica Sf.
Spiridon Nou s-a dat citi-
re Actului Sinodal Aniver-

sar, iar Patriarhul Bartolo-
meu a þinut o predicã
(omilia) în care a binecu-
vântat pe clericii ºi credin-
cioºii Bisericii Ortodoxe
Române. Cu acest prilej,
PF Pãrinte Teoctist a pri-
mit în dar din partea car-
dinalului de Milano,
Dionigie Tettamanzi, prin
vicarul sãu Francisco
Cocopalmerio, pãrticele din
moaºtele Sfinþilor martiri
din secolul IV, Ambrozie
ºi Simplician. Patriarhul
BOR a spus cã aceste
moaºte vor fi pãstrate pen-
tru viitoarea Catedralã a
Mântuirii Neamului, alã-
turi de cele ale Sf. Ioan
Gurã de Aur, primite de
la cardinalului Florenþei,
Silvano Piovanelli,  în 1997.

T. Iova

În cadrul manifestãrii
„Ars Polonica – Artã polo-
nezã la Budapesta”, corul
polonez „Oktoich” de la bi-
serica ortodoxã „Sfinþii
Chiril ºi Metodie” din
Wroclaw va susþine un con-
cert de muzicã sacrã în bi-
serica ortodoxã maghiarã de
la piaþa Petõfi. Concertul ce
va fi susþinut pe data de 20
martie, este intitulat „Cân-
tece ortodoxe bisericeºti din
Evul Mediu ºi pânã în seco-
lul XX”, ºi va cuprinde cân-
tãri bisericeºti în spiritualita-
tea muzicii bizantine. În ca-
drul acestui concert audito-
rii vor putea asculta piese
compuse de diferiþi autori,
din secolul IX ºi pânã în zi-
lele noastre.

Toma Iova

Cor polonez
în concert

la Budapesta
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Dragi copii, în povestea de mai sus am ascuns 5 greºeli gramaticale. Cãutaþi-le ºi
trimiteþi-le pe adresa redacþiei noastre (Jula, str. Gh. Doja nr. 8, cod. 5700). Primii
trei câºtigãtori vor primi de la noi, pe cale poºtalã, câte o carte de copii în limba
românã. Vã dorim succes!

Alice în Þara Minunilor (III)
Curioasã, Alice bãtu la uºã, dar pentru

cã nu-i deschise nimeni, intrã. Holul dãdea
într-o bucãtãrie, unde o zãri pe Ducesa care
ºedea pe un scãunel ºi zgâlþâia din toate
puterile un prunc. O bucãtãreasã ameste-
ca într-o oalã care umplea aerul cu nori de
piper, iar o pisicã mare dormea deasupra
cãminului, cu un zâmbet pe faþã. Aerul în-
cãrcat de piper era de nesuportat pentru
Alice, care nu ºtiu cum sã iasã mai repede.

Mare îi fu mirarea lui Alice când consta-
tã cã pisica ºedea acum pe creanga unui
copac.

– Eu sunt Pisica din Cheshire, spuse
aceasta somnoroasã.

– Ce fel de oameni locuiesc aici? între-
bã Alice.

– La dreapta stã un Pãlãrier, rãspunse
Pisica. Iar la stânga, un Iepure de Martie.
Amândoi este nebuni.

Apoi Alice dãdu peste Iepurele de Mar-
tie ºi peste Pãlãrier, care îºi luau ceaiul la o
masã întinsã sub un copac, cu un Hârciog
adormit între ei. Pãlãrierul îi spuse cã, în
urma unui decret al Reginei de Inimã Ro-
ºie, pentru ei era totdeauna vremea ceaiu-
lui ºi niciodatã vremea de culcare sau vre-
mea cinei. Nu peste multã vreme, Alice
porni mai departe.

Trecu printro uºã tãiatã într-un copac ºi
se trezi din nou în sala cea lungã. Luã che-
ia de pe mãsuþa de sticlã ºi ciuguli din ciu-
percã pânã ajunse înaltã de-o ºchioapã.
Apoi, în sfârºit, deschise uºiþa ºi pãtrunse
în grãdina minunatã.

Uimitã, Alice vãzu cum grãdinarii dãdeau
peste trandafirii albi cu vopsea roºie.

– Ce faceþi aici? îi întrebã.
– Regina nu poate suferi trandafirii albi,

spuse un grãdinar.
Alice începu sã plângã, dar mai apoi se

îndreptã de spate ºi zise:
– Prostii!
– Atunci, hai sã jucãm crochet! strigã

Regina.
Ciocanele erau de fapt flamingi, bilele

erau arici, iar porþile erau soldaþii care fã-
ceau podul. Pentru Alice, jocul era destul
de greu.

Ducesa ºi Iepurele Alb intrarã ºi ei în
jocul de crochet. Vãzând-o pe Alice, Du-
cesa o cuprinse cu braþul.

– Nici nuþi închipui cât de mult mã bu-
cur sã te revãd, spuse Ducesa.

– ªi cum îþi place Regina? întrebã Iepu-
rele.

– Deloc, rãspunse Alice. E atât de…
Dar o zãri pe Regina care trãgea cu ure-

chea ºi continuã:

– … sigur cã o sã câºtige, încât nici nu
mai are rost sã mai jucãm.

– La locurile voastre! strigã Regina. Cã
de nu, vã tai tuturor capetele!

Alice nu-ºi mai gãsea ciocanul ºi bila.
Vãzând-o cã nu joacã, Regina þipã:

– Tãiaþi-i capul!
– Dar, Majestatea voastrã, protestã Ali-

ce, flamingoul meu a zburat, iar ariciul a
luat-o la sãnãtoasa.

Chiar atunci se auzi în depãrtare un stri-
gãt: „începe procesul!”.

Toatã lumea se repezi în sala de judeca-
tã, unde Juvete în lanþuri stãtea în faþa Re-
gelui ºi a Reginei. O tartã mare, aºezatã pe
o masã, trona în mijlocul sãlii. În spatele ei
ºedeau juraþii, scriind preocupaþi pe tãbliþe-
le lor. Privind scena, Alice simþi cã i se face
foame.

– Juvetele de Inimã Roºie a furat tarta
Reginei, spuse Regele cãtre juraþi. Vã rog sã
daþi verdictul!

Pe neaºteptate, Alice simþi cum începe
sã creascã iar.

– Chem martorul urmãtor! strigã ascuþit
Iepurele. Alice!

– Aici! þipã Alice, sãrind cu atâta grabã,
ca rãsturnã boxa cu juraþi.

– Tãiaþi-i capul! zbierã Regina.
– Cui îi pasã de voi? spuse Alice, care

crescuse de-acum la înãlþimea ei obiºnuitã.
Nu sunteþi decât un pachet de cãrþi de joc!

Auzind acestea, tot pachetul acela de cãrþi
de joc se aruncã asupra ei, iar Alice se porni
sã þipe, încercând sã îi îndepãrteze.

Dintr-o datã, Alice se trezi la poalele co-
pacului, alãturi de sora ei.

– Ce vis curioasã am avut, spuse ea.
– Trebuie sã mi-l povesteºti pe tot la ceai,

îi rãspunse sora ei.
ªi, în timp ce-ºi beau ceaiul, Alice îi po-

vesti minunatele ei aventuri în Þara Minu-
nilor.

Sfârºit

Solista Luminiþa Anghel ºi percuþioniºtii la butoaie din
trupa Sistem vor participa, pe 19 mai, la Kiev, la pre-selec-
þia internaþionalã pentru concursul Eurovision. Dacã melo-
dia lor, „Let me try”, se claseazã între primele zece, Româ-
nia va ajunge în finala mare, programatã pentru 21 mai în
capitala ucraineanã.

Luminiþa Anghel & Sistem au fost desemnaþi sâmbãtã
seara, 5 martie, pentru Eurovision, în urma concursului
naþional televizat în direct, când publicul – prin sistemul
televoting, ºi juriul de specialitate au dat note celor 12 pie-
se semi-finaliste. Cu „Let me try”, o piesã foarte dinamicã,
semnatã Cristian Faur, cu un plus de originalitate adus de
ritmurile celor de la Sistem, Luminiþa Anghel a devansat-o
pe Loredana Groza ºi piesa ei cu influenþe etno, „Le Le”,
cotatã drept favoritã.

România la Eurovision
Luminiþa Anghel & Sistem

Înfloresc grãdinile,
Ceru-i ca oglinda;
Prin livezi albinele
ªi-au pornit colinda…

Cântã ciocârliile
Imn de veselie
Fluturii cu miile
Joacã pe câmpie.

Joacã fete ºi bãieþi
Hora-n bãtãturã –
Ah, de ce n-am zece vieþi
Sã te cânt, Naturã!

ªt. O. Iosif

Cântec
de primãvarã

Cele douã melodii aveau cele mai mari ºanse de câºtig,
datoritã ritmului foarte dinamic ºi stilului modern de in-
terpretare, românii hotãrându-se anul acesta sã se adapte-
ze ºi ei curentului internaþional preferat de Eurovision – în
ultimii ani au avut câºtig de cauzã tocmai piesele puternic
dance ºi interpretãrile spectaculoase.

Dupã cum v-am informat în numãrul trecut al Foii, prin-
tre contra-candidaþii Luminiþei Anghel & Sistem se numã-
rã bãieþii de la Zdob ºi Zdub. În premierã, anul acesta Re-
publica Moldova participã la Eurovision-ul de la Kiev, ca
urmare a statutului ei de membru activ în cadrul organiza-
torilor.

Ediþia actualã a concursului este una specialã – anul
acesta, Eurovision Song Contest împlineºte 50 de ani. Pri-
ma ediþie a avut loc în 1956, la Lugano, Elveþia, pentru ca
în anul urmãtor, în Germania, la Frankfurt, sã fie stabilit
regulamentul de participare valabil ºi astãzi.       C. Martin

Soluþiile greºelilor gramaticale din povestea publicatã în nr. 9:
– metoda – corect: metodã

– leoi – corect: le-oi
– mam – corect: m-am

– deschis – corect: deschisã
– un invitaþie – corect: o invitaþie
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TOTO - TOTO - TOTO

1. Câþi ani au trecut în-
tre introducerea sistemului
numeric zecimal în China
ºi în Europa?

1 – 900 ani
2 – 150 ani
X – 2500 ani
2. În  total  câte   diago-

nale  sunt   în   octogonul
regular (sau în orice octo-
gon convex)?

1 – 20
2 – 12
X – 48
3. Ce înseamnã cuvân-

tul abacus?
1 – calculator
2 – coeficient
X – raportor
4. Cine a descoperit teo-

rema sinusului?
1 – Thales
2 – Abu Nasr
X – Pitagora
5. Cu ce se ocupã arit-

metica?
1 – cu vectorii
2 – cu funcþii
X – cu numere
6. Din câte triunghiuri e

alcãtuit icozaedrul?
1 – 20
2 – 10
X – 14
7. Cine a introdus calcu-

lele cu fracþii zecimale?
1 – Blaise Pascal
2 – René Descartes
X – Simon Stevin

Sã învãþãm matematica!
8. Când s-a nãscut

Blaise Pascal?
1 – 1592
2 – 1623
X – 1691
9. Cine a construit pen-

tru prima datã poligon re-
gulat format din 17 laturi?

1 – Gauss
2 – Leibnitz
X – Fourier
10. Ce valoare are Ð

(pi) cu patru cifre decima-
le?

1 – 3,1415
2 – 3,1423
X – 3,1475
11. Ce este abscisa?
1 – calculator grec
2 – latura unui poligon
X – axã de coordonate
12. Câte numere forma-

te din douã cifre sunt între
numerele naturale?

1 – 90
2 – 91
X – 99
13. Cine a folosit pen-

tru prima datã semnele al-
gebrice?

1 – Arhimedes
2 – Diophantos
X – Thales
+1. Câte puncte sunt în

total pe cubul de jucãrie?
1 – 18
2 – 21
X – 25
Rezolvare: X, 1, 1, 2, X,

1, X, 2, 1, 1, X, 1, 2, 2.
Ana Criºan

COLÞUL PREªCOLARILORCOLÞUL PREªCOLARILORCOLÞUL PREªCOLARILORCOLÞUL PREªCOLARILORCOLÞUL PREªCOLARILOR

Prin labirintul florilor

Care este drumul cel mai scurt pentru a ajunge repede
la florile ofilite?

În luna ianuarie a avut loc
olimpiada elevilor la liceele
din þarã, întrecere cunoscu-
tã sub denumirea OKTV.
Conform planului de învã-
þãmânt, ºi la Liceul Româ-
nesc „Nicolae Bãlcescu” din
Jula s-au dat probele la dife-
rite discipline. Elevii s-au
pregãtit conºtiincioºi însã, ca
la toate examenele de acest
fel, mereu sunt câþiva care,
dupã evaluarea rezultatelor,
nu mai pot continua cu ur-
mãtoarea fazã.

Nouã elevi în finalul
olimpiadei la limba românã

În urmã cu câteva zile
am aflat care sunt elevii care
au avut cel mai bun rezultat
la acest examen. Dupã eva-
luarea testelor, din cei 31 de
elevi, la disciplina Limba ºi
Literatura Românã, au tre-
cut mai departe urmãtorii:
Anita Berényi (clasa 11 A),
Tita Gal (clasa 12 B), Adria-
na Marc (clasa 12 A), Beata
Megyes (clasa 12 B), Cristi-
an Oros (clasa 12 A), Ana
Iuhas (clasa 12 A), Agneta
Lõvei (clasa 12 B), Adriana

Rocsin (clasa 11 A), ºi Ildiko
Rocsin (clasa 11 A). Acei
elevi au intrat la proba ora-
lã, urmãtoarea fazã a olim-
piadei, care, în urma evalu-
ãrii testelor, au atins mini-
mum 75 de puncte. Nouã
elevi au atins acest barem,
cel mai mare punctaj fiind
de 96,5 puncte. Faza oralã,
care va fi totodatã ºi proba
decisivã pentru olimpiadã, se
va desfãºura pe data de 14
aprilie.

Toma Iova

l Fii atent în clasã. Cu
cât înþelegi mai mult în cla-
sã, cu atât se va reduce tim-
pul de învãþat acasã.

l Pune întrebãri profeso-
rului. Nu lãsa lucruri nelã-
murite. Acasã e mult mai
greu de lãmurit decât în pre-
zenþa profesorului.

l Drumul de la ºcoalã
pânã acasã sã fie cel mai
scurt ºi mai rapid posibil.

l Înainte de a te apu-
ca de învãþat fã-þi un plan de
învãþare, începe sã înveþi cu
obiectele cele mai grele ºi
sfârºeºte cu cele mai uºoa-
re.

l Dupã ce þi-ai fãcut
planul de lecþii poþi sã spui o
rugãciune ca Dumnezeu sã
te ajute la lecþii.

l Odatã ce începi sã
înveþi opreºte televizorul,
casetofonul ºi orice altã sur-
sã de distragere a atenþiei.
Cu cât eºti mai atent scur-
tezi timpul acordat lecþiilor.

l Nu învãþa încontinuu
mai mult de douã ore, dupã
acest timp o pauzã este bi-
nevenitã pentru odihna cre-
ierului tãu.

l Nu lãsa un exerciþiu
neterminat pânã nu te-ai asi-
gurat cã ai fãcut totul pen-
tru a-l rezolva.

l Nu spune niciodatã
„nu ºtiu”.

l Fã tot posibilul sã nu
înveþi noaptea. Dacã ziua îþi
vine sã dormi când înveþi, o
spãlare cu apã rece pe ochi
îndepãrteazã somnul.

l Obiºnuieºte-te sã te
trezeºti în fiecare zi la ora 7,
chiar sâmbãta sau dumini-
ca.

l Înainte de a învãþa
este foarte important sã fie
ordine la biroul la care lucrezi.
De asemenea trebuie sã ai
o iluminare corespunzãtoa-
re, de preferat lumina zilei.

l Obiºnuieºte-te sã lu-
crezi la birou.

Reguli pentru o învãþare rapidã

l Roagã-l pe unul din
pãrinþi sã te asculte ºi sã-þi
verifice lecþiile.

l Învaþã nu doar din
caiet, ci ºi din manual. Ceea
ce-þi dã profesorul în caiet
este doar un rezumat al lec-
þiei.

l Când citeºti fã-o cu
voce tare. Cu cât stimulezi
mai mulþi analizatori, cu atât
vei reþine mai uºor.

l Nu lãsa niciodatã în-
vãþatul pe ultimul moment.

l Împarte lecþia în mai
multe pãrþi. La sfârºitul în-
vãþãrii unei pãrþi fã o reca-
pitulare a pãrþii.

l Mãreºte progresiv
timpul de învãþare. Dacã îl
mãreºti dintr-o datã s-ar
putea sã nu faci faþã.

l Nu lãsa nici o zi de
ºcoalã ºi nici o sâmbãtã fãrã
sã înveþi. Duminica este ziua
de odihnã.

l Este bine ca atunci
când recapitulezi s-o faci cu
creionul în mânã. Scriind,
lecþia se va întipãri mult mai
bine în minte.

l Discutã problemele
tale de ºcoalã cu colegii.
Astfel te ajuþi pe tine, dar ºi

pe ei. Explicând altuia ca
tine, vei înþelege ºi mai bine
ce ai învãþat.

l Nu te îmbuiba înain-
te de a învãþa. Cu burta pli-
nã se învaþã mult mai greu.

l Orice problemã ai
nu ezita s-o discuþi cu pã-
rinþii. Experienþa lor este ori-
cum mai bogatã decât a ta.

l Nu te culca pe laurii
succesului. Dacã ai o notã
mare la un obiect nu în-
seamnã cã nu mai trebuie
sã înveþi.

l Redu la minimum
timpul în care nu faci nimic
folositor.

l Gândeºte-te tot tim-
pul cât înveþi cã înveþi pen-
tru tine ºi nu pentru tine ºi
nu pentru pãrinþi sau profe-
sori. Orice înveþi la ºcoalã
este folositor vreodatã în vi-
aþã.

l Pentru ca succesul
sã-þi fie cât mai aproape
adoptã o atitudine adecvatã
faþã de profesor (învãþãtor).
Dânsul te poate ajuta sã în-
veþi mai uºor.

l Înlãturã din gândirea
ta copiatul. Cel pãgubit eºti
în primul rând tu.
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Sâmbãta trecutã, la 5
martie s-a terminat cam-
pionatul de fotbal în salã,
care a fost organizat în hala
sportivã din Crâstor. În
cele 12 runde s-au desfã-
ºurat meciuri de calitate,
la care s-au simþit foarte
bine atât jucãtorii cât ºi

Un campionat câºtigat fãrã înfrângeri
Micherechenii sunt cunoscuþi, printre altele, ºi ca iubitori ai sportului, mai ales

ai fotbalului. Câþiva tineri care preferã ºi sunt membri activi în aceastã ramurã
de sport, nici nu ºi-au prea dat seama cã este pauzã de iarnã în campionate, sau
poate chiar nici nu au vrut. Au vrut sã se antreneze sau, pur ºi simplu, sã se simtã
bine? În speranþa sã joace meciuri bune ºi sã se califice pe un loc cât mai bun ºi-
au unit forþele ºi talentele, pentru a participa la competiþii de fotbal în salã.

1. Micherechi 12 11 1 – 78–17 34
2. Hódút 12 11 – 1 57–28 33
3. Semmittevõk 12   9 1 2 57–20 28
4. Ágyusok FC Ez+Az 12   9 1 2 57–26 28
5. Okány 12   7 – 5 45–29 21
6. Crâstor Juniori 12   6 – 6 65–39 18
7. Maszekok 12   5 1 6 49–31 16
8. Mezõgyán 12   5 – 7 36–31 15
9. Sárga Ördögök 12   4 1 7 42–56 13
10. Aranylábú Gyerekek 12   3 – 8 37–92   9
11. Hör Pintõk 12   2 1 9 42–69   7
12. Croatia Zagreb 12   2 – 10 33–74   6
13. Geszti Ászok 12   1 – 11 27–115   3

Rezultatul final pe anul 2004/2005

suporterii. Dupã ultimul
meci al acestui concurs
sportiv, care a fost organi-
zat pentru a doua oarã,
notarul Crâstorului, Illyés
Sándor, a mulþumit echi-
pelor pentru participare,
ºi tuturor celor care au
fost prezenþi la aceastã
organizare, fãcând public
rezultatul final.

Dupã pãrerile aflate de
la suporteri, echipa din
Micherechi a fost printre
cele mai simpatice echipe.
Deoarece au jucat cel mai

bine, spectaculos ºi efici-
ent. Tot timpul au reuºit
sã gãseascã scheme potri-
vite, care funcþionau bine,
iar când ºi-au permis au
jucat puþin ºi pentru spec-
tatori, astfel cuprinzând
toatã frumuseþea acestui
sport. În final, titanii au

fãcut o treabã serioasã, de
care sunt mândri ºi ei în-
ºiºi, fiindcã au câºtigat cam-
pionatul fãrã înfrângere.
Meciurile campionatului
s-au desfãºurat cu urmã-
toarele rezultate:

Micherechi – Hör-
Pintõk 4-2; Crâstor Juni-
ori – Micherechi 2-8; Mi-
cherechi – Ágyúsok FC
Ez+Az 8-3; Aranylábú
gyerekek – Micherechi 1-
18; Micherechi – Croaþia
Zagreb 6-2; Semmittevõk
– Micherechi 3-3; Miche-

rechi – Geszti Ászok 12-
0; HÓDÚT – Micherechi
2-4; Micherechi – Sárga
Ördögök 9-1; Mezõgyán
– Micherechi 0-1; Miche-
rechi – Maszekok 4-2;
Okány – Micherechi 1-4.

Golgheterul competiþi-
ei a fost Tárnok Zoltán cu

27 de goluri marcate
(Maszekok), iar cu titlul de
cel mai bun portar se poa-
te mândri Cserháti Daniel
(Maszekok). Cea mai
sportivã echipã a fost
Mezõgyán, iar cea mai
bunã echipã, care din 12
meciuri cu 11 victorii ºi
doar cu un singur egal a
terminat pe locul întâi, a
fost cea din Micherechi.

j j j

Tinerii din Micherechi
au mai evoluat ºi la o altã
competiþie, care a fost or-

ganizatã tot  în aceastã
perioadã, în sala sportivã
a liceului din ªercad. ªi
acest concurs se organi-
zeazã anual, în mod tradi-
þional. Aici se desfãºurau
meciurile, în fiecare dumi-
nicã câte douã. Campio-
natul din ªercad s-a termi-
nat pe 20 februarie, la care
micherechenii s-au califi-
cat pe locul doi, rãmâ-
nând în urmã doar cu un
singur punct, faþã de echi-
pa „Savanyú” care, pânã la
urmã, a câºtigat competi-

þia. Dar nici de aici nu au
plecat cu mâinile goale,
pentru cã cel mai bun
portar a fost ales Zoltan
Bordaº, golgheterul com-
petiþiei a fost Gavril
Semjéni marcând 75 de
goluri, care e un record
absolut în evoluþia acestei
cupe, iar cel mai bun ju-
cãtor a fost Zoltan Kocsis,
care e membru al echipei
FC Micherechi. Bãieþilor
din Micherechi le dorim
succese ºi în viitor.

Cristian Martin

La fel ca ºi în prima di-
vizie din Ungaria, ºi în Ro-
mânia se amânã pornirea
luptelor din returul Divi-
ziei A.

Liga Profesionistã de
Fotbal din România a luat
aceastã decizie în unani-
mitate, din cauza condiþii-
lor meteorologice, care

Se amânã debutul

Douã observatoare ni-
pone au început sã caute
semne de viaþã extrateres-
trã folosind telescoape ra-
dio ºi optice, acesta fiind
primul program de acest
gen susþinut de guvernul
japonez. „Nu mi s-ar pã-
rea uimitor ca forme de
viaþã similare celor de pe
Pãmânt sã existe în altã
parte, pentru cã spaþiul
este vast”, a explicat
Mitsumi Fujishita, profesor
de radioastronomie la
Universitatea Tokai din
sudul Japoniei, care con-
duce proiectul. Dacã în
Japonia au mai existat ten-

Japonia cautã
extratereºtri

tative de descoperire a
vieþii extraterestre, aceas-
tã iniþiativã este prima sus-
þinutã de o organizaþie
guvernamentalã. Obser-
vatorul de la Mizusawa
încearcã sã repereze unde
radio cu ajutorul unui ra-
diotelescop cu diametrul
de zece metri, în timp ce
cel de la Nishi-Harima în-
cearcã sã detecteze lumi-
na cu ajutorul unui te-
lescop optic de doi metri.
Ambele telescoape vor
fi îndreptate spre conste-
laþia Hidra, unde un cer-
cetãtor american a detec-
tat unde radio în 1988.

anunþã prelungirea iernii.
Astfel majoritatea terenu-
rilor de fotbal nu este încã
aptã pentru reluarea sezo-
nului 2004/05, care în
urma hotãrârii LPF va con-
tinua cu o sãptãmânã mai
târziu decât cum a fost
programat iniþial, pe data
de 11 martie.
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Apãrem ici-colo pe
lume, pe un continent sau
altul, într-un sãtuleþ aici
sau oriunde, ni se dã o
familie, un mediu, o reli-
gie, un numãr limitat de
posibilitãþi ºi un numãr
nelimitat de reguli, o lim-
bã maternã, un nume, un
cod genetic ºi cu acest ba-
gaj sub subþioarã pornim
la drum.

Nu e mult, ne gândim
în timp ce cu o undã de
invidie ne închipuim cã
am fi putut nimeri ºi mai
bine. Foarte rar ne imagi-
nãm cã ar fi putut fi ºi mai
rãu.

Suntem împinºi pe o
pistã, ne trezim de-odatã
cã suntem în plin con-
curs, cã trebuie sã cores-
pundem cerinþelor ºi nu
prea e vreme de zãbavã.
Creºtem ºi într-o bunã zi
nu numai de dragul pãrin-
þilor vrem sã mergem mai
departe, ci propriile vise
încercãm sã le atingem. Ni-
mic mai normal!

Un singur lucru uitãm
în goana cu care ne în-
dreptãm hotãrât spre þe-
lurile noastre nesigure:
bagajul. Uitãm ce avem,
acel ceva pe care de mul-
te ori fãrã urmã de mân-
drie îl ducem cu noi. Îl ig-
norãm. Uneori îl simþim ca
o povarã. Dar oare de câte
ori am apreciat la justa va-
loare ceea ce fãrã efort am
primit? Am ºtiut ce în-
seamnã dragostea pãrinþi-
lor pânã nu am fi devenit
ºi noi pãrinþi? Am putut
sã apreciem valoarea unei
monede atât timp cât ba-
nii de buzunar îi primeam
în fiecare zi ca pe ceva fi-
resc?

Nu, nici cu bagajul nos-
tru lucrurile nu stau altfel.
Cu atât mai mult nu înþe-
legem de ce limba mater-
nã, împãturitã modest sau
aruncatã la întâmplare în
geantã ar trebui sã fie pre-
þuitã ca o comoarã. Am
primit-o, am învãþat-o, o
ºtim. De ce ar trebui sã
conºtientizãm cine sun-
tem, ce limbã vorbim, ce
culturã reprezentãm? De
ce sã facem caz de ceea
ce avem? De ce ar trebui
sã  fim copleºiþi de valoa-
rea ei atât cât ne însoþeºte

Ceea ce avem:
identitatea

de-a lungul vieþii fidel, cu
oarecare supunere chiar?

Pentru cã, lãsând de-o
parte generalitãþile, sun-
tem o minoritate. Limba
maternã, cultura, obiceiu-
rile, supravieþuirea lor de-
pinde de câþiva indivizi în
bagajul cãrora toate aces-
te comori sunt mult mai
fragile decât în mod obiº-
nuit. Între celelalte avuþii
de multe ori par minore.
De cele mai multe ori nu
conºtient le distrugem, ci
din purã nepãsare,
dintr-o neatenþie provo-
catã de viteza cu care ne
miºcãm înainte odatã cu
tumultul mulþimii ce ne
înconjoarã. E un senti-
ment plãcut, de siguranþã
sã ai lângã tine mulþimea,
atât de plãcut ºi de lejer
încât de multe ori prea
târziu realizezi cã drumul
tãu era altul, poate nici nu-
þi doreai sã înaintezi în rit-
mul lor, ci paralel cu ei, pe
o cãrãruie alãturatã lângã
câþiva indivizi ale cãror
inimi zvâcnesc în ritmul
inimii tale, ale cãror gân-
duri, confesiuni îþi sunt
mult mai apropiate cãci îþi
seamãnã, sunt „de-ai tãi”
cum s-ar spune.

Forþa, valoarea sau im-
portanþa unei minoritãþi
nu o aflãm atât în numã-
rul membrilor ei, ci în în-
cãpãþânarea cu care se în-
cumetã sã existe.

Dar a exista nu înseam-
nã pur ºi simplu a fi aco-
lo.

Comoara ce o avem
numai atunci o putem
pãstra, dacã o punem
mândri la un loc vizibil, o
purtãm ºi o îngrijim. Dacã
nu pentru noi, atunci
pentru copiii noºtri, cãci
nu avem dreptul sã le în-
jumãtãþim bagajul, nu pu-
tem sã le dãm mai puþin
decât noi la rândul nostru
am primit. Ar fi incorect
ºi trist sã-i lãsãm mai sãraci
decât am fost noi când am
venit pe lume.

Nu ºtiu dacã aceste
gânduri pot fi socotite un
mesaj. În mãsura în care
da, atunci mesajul meu nu
este decât unul din cele
mai simple posibile: sã ne
pãstrãm identitatea!

Irina Forgo,
un cititor al Foii româneºti

Cele douã organizaþii ci-
vile au remis o invitaþie dem-
nitarilor cu funcþii înalte, li-
derilor politici ºi personali-
tãþilor modelatoare ale opi-
niei publice din România ºi
Ungaria de a rãspunde la
câteva întrebãri privind vii-
torul acestor relaþii. Iniþiato-
rii au expediat 370 de ches-
tionare, destinatarii fiind:
150 români, 120 maghiari
ºi 100 personalitãþi publice
maghiare din România. La
invitaþia lansatã au sosit 36
de rãspunsuri. Din acestea,
prezentul volum publicã 31
luãri de poziþie, ale cãror
autori – cunoscând contex-
tul publicãrii – ºi-au dat ul-
terior consimþãmântul de a

Despre un model al relaþiilor
româno-maghiare

Fotodocumentar

Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturalã
ºi Liga Pro-Europa au publicat recent un volum inti-
tulat „Relaþiile româno-maghiare ºi modelul de re-
conciliere franco-german”. Iniþiativa, concretizatã într-
un volum trilingv de 640 de pagini, îºi propune sã
configureze un tablou al relaþiilor româno-maghiare
ºi perspectiva acestora în viitor, la peste zece ani dupã
prãbuºirea comunismului – relateazã divers.ro.

fi aduse la cunoºtinþa publi-
cului interesat.

În baza tabloului de an-
samblu care se contureazã
din rãspunsuri, relaþiile ro-
mâno-maghiare se caracte-
rizeazã printr-o ambivalenþã
particularã, aratã editorii
volumului. Pe de o parte, se
poate conta pe un progres
spectaculos la nivelul relaþi-
ilor interstatale ºi interguver-
namentale, care pot fi ex-
plicate îndeosebi prin înca-
drarea geopoliticã a spaþiu-
lui ºi interesele de integrare
euro-atlanticã din interiorul
acestuia. Dincolo, însã, de
relaþiile interstatale care evo-
lueazã promiþãtor, relaþiile
dintre naþiuni sunt împovã-

rate în continuare de mai
multe prejudecãþi neprelu-
crate ºi de o suspiciune re-
ciprocã, ceea ce ar putea
face ca stabilitatea relaþiilor
interstatale sã devinã îndo-
ielnicã, dacã în vreuna din
cele douã þãri evoluþia poli-
ticii interne ar putea oferi
pretexte pentru exploatarea
politicã a acestor prejudecãþi.

Una dintre ipotezele ini-
þiativei a fost cã reconcilie-
rea franco-germanã ºi insti-
tuþiile aflate în spatele ei,
îndeosebi Office Franco-
Allemand pour la Jeunesse/
Deutsch-Französisches
Jugendwerk (OFAJ/DFJW),
ar putea servi ca model pen-
tru iniþiativele care doresc sã
contribuie la fundamentarea
stabilitãþii relaþiilor intersta-
tale româno-maghiare pe
termen lung, prin lichidarea
treptatã a problemelor ºi
prejudecãþilor controversate
dintre cele douã naþiuni.

E. Iova

„Aº dori sã trãiesc o viaþã
ca aceea a furnicilor, în care
toþi muncesc laolaltã ºi, deºi
nimeni n-are nimic al sãu,
toate sunt ale tuturor.”

(H. Bosch)
„Cât de multe lucruri

sunt considerate imposibile
înainte de a fi realizate.”

(Pliniu)
„Studiazã mai întâi ºtiinþa

ºi continuã apoi cu practica
nãscutã din aceastã ºtiinþã.”

 (Leonardo da Vinci)

Cugetãri

De vorbã, în poarta casei (Din arhiva regretatului Gheorghe Dulãu)

„Mai multe lucruri a dus la
capãt iscusinþa decât forþa.”

(Gracian)

„Unii tac din înþelepciune,
alþii tac din prostie, oricum,
tãcerea lor vorbeºte.”

(Anonim)
„Este o prostie sã cruþi ceea

ce nu ºtii pentru cine pãstrezi.”
(Syrus)

„Arta e lungã, viaþa e
scurtã.”           (Hipocrat)

„Mai multã putere au
acolo moravurile bune, de-
cât în altã parte legile bune.”

(Tacitus)
„Tot ce se întâmplã dupã

o lungã aºteptare e mai uºor
de suportat.”

(Cicero)
„Numai moartea egoistu-

lui este deplinã. Nimic din
el nu mai rãmâne altora.”

(Anonim)
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220 de ani de la înãbuºirea rãscoalei
lui Horea, Cloºca ºi Criºan

Dupã urcarea pe
tron a împãra-
tului Iosif al

II-lea, în anul 1780, româ-
nii din Transilvania trãiau
cu speranþa îmbunãtãþirii
soartei lor prin punerea în
practicã a reformelor îm-
pãratului. În 1781 austri-
ecii anuleazã cenzurarea
publicaþiilor de cãtre cler,
transferând acest drept
unei comisii laice. Puterea
bisericii catolice a slãbit
prin desfiinþarea a nume-
roase mãnãstiri. În 1783
se anuleazã Edictul de tole-
ranþã, ceea ce însemna cã
ºi românii puteau ocupa
posturi ºi funcþii adminis-
trative mai înalte. Astfel,
Ladislau Pop a primit un
post la cancelaria din
Viena. Aici a lucrat Iosif
Meheºi care a jucat un rol
important în lupta politi-
cã a românilor din Tran-
silvania ºi care a fost redac-
torul aºa numitului
Supplex ce conþinea re-
vendicãrile românilor din
Ardeal. Reorganizarea ad-
ministrativã a þãrii a fãcut
posibilã ocuparea unor
posturi în administraþie.
Din punct de vedere cul-
tural, o importanþã deose-
bitã reprezintã ºi pentru
români ordinul Ratio
educationis care prevede
obligativitatea învãþãmân-
tului elementar pentru
toþi cetãþenii.

Vizitele fãcute de cãtre
Iosif al II-lea la Sibiu în sco-
pul de a cunoaºte starea
socialã a iobagilor români
au fost un eveniment dã-
tãtor de speranþe pentru
românii din Transilvania.
Prima vizitã a avut loc în
anul 1773, iar cea de a
doua, de data aceasta în
calitate de împãrat, în
1783. Un semn al încre-
derii românilor din Tran-
silvania în împãratul con-
siderat de ei „bun”, l-a con-
stituit petiþia pe care i-au
înmânat-o ºi care conþinea
revendicãrile lor. Promisi-
unile fãcute iobagilor ro-
mâni (ºi nu numai lor) de
cãtre Iosif al II-lea cu oca-
zia vizitelor sale au avut un
caracter general, vag. Tre-
buie sã menþionãm ºi fap-
tul cã Iosif al II-lea s-a gân-
dit chiar acum la desfiin-
þarea iobãgiei în Munþii
Apuseni. Intenþie nere-
alizatã însã datoritã opozi-
þiei nobilimii care se temea
cã rãmâne fãrã braþe de
muncã.

Starea socialã a iobagi-
lor români s-a înrãutãþit ºi

mai mult în urma intrãrii
în vigoare a legii urbariale
care îi obliga pe iobagi sã
efectueze diferite munci.
Cele mai mari nemulþu-
miri produse de legea
urbarialã au fost în rându-
rile iobagilor-mineri din
Munþii Apuseni. Ei au aº-

teptat din partea împãra-
tului rezolvarea situaþiei
lor. Petiþia adresatã lui a
fost dusã la Viena de cã-
tre þãranii Horea ºi Cloº-
ca. Petiþia conþinea urmã-
toarele plângeri: au fost
confiscate luminiºurile io-
bagilor; pãmântul este atât
de neproductiv încât nu
asigurã strictul necesar
pentru existenþã; sunt
obligaþi sã transporte fur-
nalelor din Zlatna 3000
de metri cubi de lemne,
în loc de 800. Suma de 3
crãiþari primitã pentru tã-
ierea unui metru cub de
lemne este prea micã,
deoarece munca este
efectuatã la o distanþã aºa
de mare încât e nevoie de
nouã zile. Pentru aceastã
muncã au fost mobilizaþi
dintr-odatã 200-300 de
oameni neþinându-se sea-
ma de munca lor particu-
larã; au fost mobilizaþi la
sãparea ºanþurilor la dis-
tanþe mari ºi fãrã nici o
remunerare. Erau obligaþi
sã transporte fabricii de
bere de la Galaþi 130 de
câble de orz, ceea ce s-a
putut face numai în 12
zile. Nu le era permis ca
mai înainte sã taie lemne
din pãdurile din împreju-
rimi, sã confecþioneze ºi sã
vândã produse ca: grinzi,
scânduri, leaþuri. Acest

drept nu îl mai aveau ºi
astfel lemnul s-a putut pro-
cura numai prin cumpã-
rare cu bani.

Întorcându-se de la
Viena fãrã vreun rezultat
pozitiv, Horea îi îndeam-
nã pe þãranii nemulþumiþi
la rãscoalã ºi încearcã sã-i

convingã de faptul cã îm-
pãratul l-a îndemnat pe el
sã organizeze rãscoala.
Pentru a câºtiga încrede-
rea þãranilor, le-a arãtat o
cruciuliþã de aur, afirmând
cã a primit-o personal
drept cadou de la împã-
rat.

Evenimentele ce
urmeazã þin de
istoria cunoscutã

a rãscoalei condusã de
Horea.

În legãturã cu rãscoala
condusã de Horea trebu-
ie sã menþionãm faptul cã
ea a fost înãbuºitã la ordi-
nul împãratului ºi cu con-
cursul reprezentantului
sãu din Transilvania. Con-
ducãtorii au fost arestaþi
prin trãdare ºi condam-
naþi la moarte. Criºan s-a
spânzurat în închisoare;
iar Horea ºi Cloºca, la data
de 28 februarie 1785, în
faþa poporului adunat cu
forþa, au fost traºi pe roa-
tã.

În urma înãbuºirii sân-
geroase a rãscoalei, se
spulberã încrederea româ-
nilor din Transilvania în
împãratul „bun”, care din
momentul când ºi-a dat
seama de faptul cã  rãscoa-
la reprezintã un pericol
pentru orânduirea socia-
lã existentã atunci, nu a
ezitat sã dea ordinul de
reprimare a ei.

Pânã în zilele noastre a
rãmas fãrã rãspuns între-
barea: a fost o rãscoalã na-
þionalã sau socialã? Istori-
cii burghezi, români ºi ma-
ghiari, subliniazã caracterul
naþional, susþinând cã þã-
ranii s-au rãsculat cu inten-
þia de a lichida pe asupri-

torii maghiari. Aceastã te-
orie naþionalistã era cea
mai rãspânditã între cele
douã rãzboaie mondiale ºi
a instigat la învrãjbire în-
tre cele douã popoare.
Este adevãrat cã þãranii
români rãsculaþi au omo-
rât mulþi nobili maghiari,
deoarece lupta lor era
dusã împotriva feudalis-
mului, iar majoritatea no-
bililor din Transilvania
erau maghiari. Nu s-au
rãfuit însã cu funcþionarii
care erau în serviciul no-
bililor, ba mai mult, au pri-
mit în rândurile lor pe acei
iobagi maghiari care au
vrut sã lupte împreunã cu
ei, cum s-a întâmplat la
Rimetea.

Din punct de vedere
social, meritã o atenþie
specialã faptul cã toþi io-
bagii, fãrã excepþie, de pe
întreg teritoriul transilvã-
nean, fãrã deosebire de
naþionalitate, au simpatizat
cu iobagii români rãsculaþi,
precum ºi faptul cã auto-
ritãþile ºi nobilimea s-au
temut de rãspândirea rãs-
coalei în întreaga Transil-
vanie. În scopul evitãrii
unei asemenea situaþii, au-
toritãþile au instituit nume-
roase mãsuri urgente în
judeþele Trei Scaune,
Odorhei ºi Târnava-Mare.
Toate acestea sunt semne

ale tensiunii existente ºi în
rândurile iobagilor ma-
ghiari, ale greutãþilor mari
pe care le suporta iobãgi-
mea. Este cunoscut ºi fap-
tul cã ultimatumul româ-
nilor rãsculaþi, adresat
nobilimii, conþinea nume-
roase revendicãri sociale,
ºi anume: desfiinþarea
nobilimii ºi împãrþirea pã-
mânturilor acesteia prin-
tre þãrani, sub domnia
împãratului.

Rãscoala condusã
de Horea a fost
sprijinitã dealtfel

numai de o parte infimã
a preoþilor ortodocºi, res-
tul, asemenea reprezen-
tanþilor bisericii unite, a
fost împotriva ei. Rãscoa-
la nu a fost sprijinitã nici
de corifeii ªcolii Ardelene,
de S. Micu Clain, Gh.
ªincai ºi P. Maior. În ope-
rele lor s-au pronunþat
împotriva rãscoalei.

În urmã cu numai o ju-
mãtate de an de la înãbu-
ºirea rãscoalei, la data de
27 august, apare decretul
de desfiinþare a iobãgiei,
decret emis de Iosif al II-
lea al cãrui text a fost pu-
blicat ºi în limba românã.
Ordinul anuleazã ºi folo-
sirea termenului de iobag.
Au rãmas în vigoare, în
schimb, anumite obligaþii
ale þãranilor faþã de nobili.
Þãranii n-au devenit pro-
prietarii pãmântului lor,
dar s-a anulat dependen-
þa personalã printr-o pa-
tentã emisã tot de Iosif al
II-lea, ceea ce a permis li-
bera mutare a þãranilor.
Au obþinut ºi dreptul de
a se adresa oficialitãþilor în
cazurile când aveau con-
flicte cu moºierii. Cu toa-
te acestea þãranii nu erau
mulþumiþi fiindcã nu au
primit ceea ce au dorit de
fapt, ºi anume desfiinþarea
privilegiilor pe care le de-
þinea nobilimea. Înainte
de moartea sa Iosif al
II-lea a fost nevoit sã re-
tragã decretul emis, refor-
mele introduse, cu excep-
þia celor referitoare la des-
fiinþarea iobãgiei ºi la
edictul de toleranþã.
Aceasta a permis libera
exersare a practicii religioa-
se tuturor credincioºilor ºi
nu numai catolicilor, a asi-
gurat totodatã ºi dreptul
de a ocupa un post admi-
nistrativ.

(Fragment din volumul
„Tipografia din Buda”
de Samuel Domokos)
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Renumit actor român

Milionarul american Steve Fossett a devenit prima
persoanã din lume care a efectuat un zbor non-stop,
singur la bord, în jurul lumii. Fossett a reuºit aceastã
performanþã în ciuda faptului cã avionul pãrea sã
rãmânã fãrã combustibil.

Steve Fossett bate
recordul în jurul lumii

Steve Fossett a reuºit sã-ºi ducã la bun sfârºit periplul
individual, aterizând cu avionul Virgin Global Flyer pe ace-
eaºi pistã din Kansas, de unde decolase. Pe milionarul ºi
aventurierul american îl bãtuse gândul sã renunþe ºi sã ate-
rizeze în Hawai, însã cum avea vânt bun, din pupã, a hotã-
rât sã meargã pânã la capãt. „Ce zi fantasticã. E ceva ce îmi
doream de mult. Sunt cu adevãrat un om norocos”, a spus
el, în momentul în care pãºit afarã din carlinga avionului în
care a zburat continuu, timp de 67 de ore.

Unul din cei ce l-a aºteptat la sosire este ºi cunoscutul
om de afaceri britanic Richard Branson, cel care a dat bani
pentru întreaga aventurã: „A fost unul din cele mai fru-
moase momente la care am asistat, cei mai mulþi dintre
noi, dar ºi o mare uºurare pentru cei implicaþi direct în
proiect. E un episod care va rãmâne cu siguranþã în isto-
rie”, a spus Branson.

Avionul lui Steve Fossett – un om care a bãtut pânã
acum peste 100 de recorduri, în diverse domenii – a urmat
un traseu care l-a purtat peste Atlantic, nordul Africii, Asia
ºi Pacific. A fost o probã fizicã remarcabilã, Fossett furând
de câteva ori doar o picotealã de câteva minute. Nici nu-ºi
putea permite, iar problemele tehnice l-au þinut mai mult
decât treaz. Deja din primele ore sistemul de navigaþie s-a
supãrat, lãsându-l cu ochii la stele, ca primii navigatori pe
pânza albastrã. Sistemul a ieºit din amorþealã tocmai când
începuse s-o ia pe deasupra Atlanticului. A venit apoi Paci-
ficul, iar pasãrea sa mãiastrã începuse sã piardã combusti-
bil. La centrul de control, mirare. Nimeni nu ºtia de ce.
Însã dupã cum îi stã bine unei aventuri, soarta i-a surâs în
cele din urmã, iar temerarul navigator s-a întors cu bine
acasã.

Vã invitãm sã potriviþi în
careul alãturat urmãtoarele
cuvinte. Dacã le-aþi aºezat pe
toate la locul potrivit, vã vor
mai rãmâne douã cuvinte
din care veþi afla numele unui
actor român renumit, care
la 6 martie a împlinit vârsta
de 85 de ani. A jucat în fil-
mele „Valurile Dunãrii” (re-
gizor Liviu Ciulei, 1959),
„Tudor” (regizor Lucian
Bratu, 1962), „Neamul
ªoimãreºtilor, 1964), „Re-
constituirea” (regizor Luci-
an Pintilie, 1969), „Osânda”
(regizor Sergiu Nicola-
escu,1976), „Burebista” (re-
gizor Gh. Vitanidis, 1980).

 AZ, CA, DC, IG, LA, OV
 ABA, ARI, CER, MOV, NUL, PAL, SOÞ
 ABAC, APAª, AVEA, CÂMP, LIPI, UTIL
 ETANª, LIRIC, NÃMOL, NIPON, NUMIT, VAR-

GÃ, VÃZUT
 AGRARÃ, ERNEST, MAFTEI, OMORÂT, PLIVIT,

ZÃVORÎ
 EPITROP, ILUSTRU
 COCOLOªI, OMOLOAGE
 ABOMINABIL, MIROSITORI, NÃZDRÃVANE

Una dintre cele mai cele-
bre poveºti de dragoste ale
lumii se aflã în centrul unei
dispute moderne, dupã ce
Bulgaria a afirmat cã mitul
lui Orfeu nu are prea multe
legãturi cu Grecia. La douã
milenii ºi jumãtate de la pe-
rioada în care se crede cã ar
fi trãit Orfeu ºi Euridice,
Grecia ºi Bulgaria se înfrun-
tã pe tema apartenenþei
acestora. „Orfeu a trãit în
Bulgaria”, a declarat arheo-
logul ºi profesorul Nikolai
Ovcharov. Vara trecutã, pro-
fesorul Ovcharov a condus
o expediþie în sudul Bulga-
riei ºi susþine cã ar fi desco-

Grecii ºi bulgarii
se bat pentru Orfeu

perit mormântul lui Orfeu.
Aºa cã o campanie recentã
de promovare a Greciei ca
destinaþie turisticã, în care
aceastã þarã este desemna-
tã drept „þara miticului
Orfeu”, a provocat indigna-
re la Sofia. Pe de altã parte,
Alexandra Christopoulou, de
la Muzeul Naþional de Ar-
heologie de la Atena, a ata-
cat „propaganda” din Bulga-
ria: „Se întâmplã foarte des
ca alte naþiuni sã pretindã
apartenenþa unor eroi greci.
S-a întâmplat ºi cu Alexan-
dru cel Mare ºi acum cu
Orfeu. Bulgaria nici nu exis-
ta la acea vreme”.

Prinþul Albert de Monaco
a decis sã investeascã suma
de 50.000 de euro în reali-
zarea pistei sintetice de atle-
tism din cadrul stadionului
ieºean din Dealul Copoului.

Primãria din Iaºi a primit
recent o adresã din partea
Federaþiei Internaþionale de
Atletism prin care se anun-
þã intenþia prinþului, dar ºi
faptul cã acesta doreºte o
garanþie cã banii vor fi folo-
siþi numai pentru pistã. „Ne
vom lua angajamentul cã
banii vor fi utilizaþi doar aco-
lo. Trebuie sã demarãm cât
mai repede lucrãrile ca sã
putem primi banii”, a expli-
cat primarul Gheorghe
Nichita, care considerã cã
aceastã investiþie reprezintã
primul pas în realizarea unui
stadion de nivel european.

Pentru realizarea pistei de
atletism, municipalitatea din
Iaºi a alocat, în acest an, 10
miliarde lei ºi a depus pro-
iectul la Federaþia Românã
de Atletism, în vederea ob-
þinerii de fonduri suplimen-
tare.

ROMPRES

Albert de
Monaco

investeºte
în România

Potrivit unui raport reali-
zat de o companie elveþia-
nã, Bucureºtiul se numãrã
printre cele mai ieftine ora-
ºe din lume, alãturi de
Buenos Aires ºi Sofia, pre-
þurile din acestea fiind de trei
ori mai mici ca cele din
Zürich. Clasamentul cuprin-
de 71 dintre cele mai mari
oraºe din lume, capitala
României situându-se pe
locul 59, fiind devansatã de
Bratislava, Praga, Atena ºi
Budapesta. Potrivit aceluiaºi

Bucureºtiul, printre cele
mai ieftine oraºe din lume

studiu, Oslo este cel mai
scump oraº din lume din
punct de vedere al costuri-
lor de trai, urmat de Copen-
haga, Tokyo, Zürich ºi Lon-
dra. De asemenea, s-a cal-
culat cât timp trebuie sã
munceascã o persoanã din
aceste oraºe pentru a cum-
pãra o pâine ºi un kilogram
de orez. Un bucureºtean tre-
buie sã munceascã 22 de
minute pentru o pâine ºi 20
de minute pentru un kilo-
gram de orez.
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Partida a debutat vineri,
4 martie, cu cele douã me-
ciuri simple. În primul,
Hãnescu a suferit o înfrân-
gere în faþa lui Max Mirnâi,
cu scorul de 3-1 (6-7, 4-6,
6-3, 4-6), iar în al doilea
Andrei Pavel l-a învins, cu
scorul de 3-0 (6-4, 7-6, 7-
6), pe jucãtorul numãrul 2
al celor din Belarus,
Vladimir Volcikov. Apoi, a
doua zi urma confruntarea
dintre perechile Pavel-Trifu
ºi Mirnâi-Volcikov, în care
s-au impus clar oaspeþii cu
scorul de 3-0 (7-6, 6-3, 6-
4). Deoarece în tenis con-
teazã enorm partidele la
dublu, totul se pãrea prã-

Tenis

România în sferturile
de finalã ale Cupei Davis

România – Belarus 3–2. Cu o victorie senzaþionalã ºi
dupã un meci readus de la marginea prãpãstiei, echipa
de tenis a României s-a calificat în sferturile de finalã ale
Cupei Davis. Andrei Pavel ºi Victor Hãnescu au luptat cu
o determinare totalã în ultima zi a confruntãrii ºi au rãs-
turnat scorul de la 1–2. România, dupã o pauzã de 22
de ani, este din nou printre primele opt echipe de tenis ale
lumii.

buºit pentru elevii cãpitanu-
lui nejucãtor Florin
Segãrceanu. Dar ultima zi
de duminicã, 6 martie,
avea sã aducã rãsturnarea
totalã a situaþiei prin cele
douã victorii senzaþionale
ale lui Pavel ºi Hãnescu. Cel
mai bun jucãtor român al
momentului a triumfat în
meciul cu omologul sãu din
Belarus cu scorul de 3-1
(6-1, 7-6,  4-6, 6-3),
aducându-l astfel pe cole-
gul sãu mai tânãr în situa-
þia de a decide soarta par-

tidei. ªi Hãnescu n-a ezitat
s-o facã în favoarea Româ-
niei, impunându-se clar în
partida cu Mirnâi 3-0 (7-
6, 6-4, 7-6).

Victor Hãnescu a început
meciul decisiv foarte tensi-
onat, dar ºi-a revenit trep-
tat-treptat, reuºind sã câº-
tige uºor tie-break-ul setu-
lui întâi. De altfel, Volcikov
a cedat psihic în finalul fie-
cãrui set. Imediat dupã în-
cheierea ultimului meci, tri-
colorii au invadat terenul de
joc ºi, pe ritmurile melodiei
„We are the champions”, s-
au stropit cu ºampanie. „Mi
s-a împlinit visul!”, þipa
Pavel, în timp ce Hãnescu
avea lacrimi în ochi, când
afirma cã a fost „meciul
vieþii mele”. Începând din
1997 ºi pânã la meciul cu
Belarus, echipa României
ratase de patru ori califica-
rea în sferturile de finalã ale
Grupei Mondiale, fiind în-
vinsã de Olanda (1997,
scor 2-3), Germania
(2001, scor 2-3), Franþa
(2003, scor 1-4) ºi Elveþia
(2004, scor 2-3).

Ultimul meci jucat în
„sferturi” fusese în 1983,
când în formaþia tricolorã
evoluau Ilie Nãstase ºi Flo-
rin Segãrceanu. Pe atunci,
Pavel avea 9 ani, iar
Hãnescu nici nu împlinise
2 aniºori. Ultima oarã
când echipa României a
întors un rezultat de 1-2
s-a consemnat în aprilie
2000, la Bucureºti, cu re-
prezentativa Ungariei, în
turul doi al Grupei I a Zo-
nei Euro-Africane. Atunci,
Dinu Pescariu a câºtigat
meciul decisiv, ducând Ro-
mânia în barajul de califi-

care pentru Grupa Mondi-
alã.

Cu senzaþionala victorie
România a ajuns printre
primele opt echipe ale lu-
mii. În sferturile de finalã,
care se vor disputa în luna
iunie, se va confrunta cu
reprezentativa Croaþiei.
Aceasta, într-o partidã, cel
puþin la fel de senzaþiona-
lã, a învins-o la ea acasã
pe echipa Statelor Unite ale
Americii. Dar indiferent de
rezultatul urmãtorului meci,
elevii lui Segãrceanu anul
viitor vor începe luptele în
Grupa Mondialã, fãrã sã
mai fie nevoiþi sã joace ºi
în baraj.

„A fost cel mai impor-
tant meci din viaþa mea
pentru cã îl jucam pentru
România. Mã simt de par-

Fotbal

Dupã ce pe 3 februarie
fotbalistul a fost la un pas
de a-ºi pierde viaþa, fiind
diagnosticat cu micro-
trombozã la nivel cerebral
(astuparea unui vas sangu-
in cu un cheag de sânge),
internaþionalul român a ju-
cat, acum o sãptãmânã,
tot meciul cu Metallist

Revenirea incredibilã
a lui Ghioane

Atletism

La doar 31 de zile de la accidentul cerebral care i-a
pus viaþa în pericol, internaþionalul român a revenit cu
gol în primul unsprezece al lui Dinamo Kiev. Tiberiu
Ghioane a dat o palmã destinului.

Harkov (2-0), fiind unul din-
tre cei mai buni oameni de
pe teren. Revenirea lui Ti-
beriu a fost galopantã. Pe
18 februarie a efectuat pri-
mul antrenament pentru ca
zece zile mai târziu sã joa-
ce ºi sã înscrie pentru echi-
pa secundã, victoria de 2-
0, cu Krivoi Rog. În etapa
a 17-a românul a intrat în
deplasarea grea de la
Metallist Harkov. Antreno-
rul Iosef Szabo l-a trimis,
alãturi de Irimia ºi Cernat,
în teren, încã din primul
minut. Tiberiu a jucat
mijlocaº la închidere ºi nu
a lãsat prin nimic sã se în-
þeleagã cã în urmã cu o lunã
pãrãsea clinica Faro din

Portugalia pe targã. S-a
bãtut pentru fiecare balon
ºi a alergat cât pentru 3
meciuri. Singura diferenþã a
fost o cãciuliþã albã pe care
a purtat-o pentru a se pro-
teja de frig. Dupã un debut
mai ezitant, românul a în-
ceput sã coordoneze tot
mai bine acþiunile de atac
ale echipei sale, iar în mi-
nutul 43, printr-un ºut im-
parabil de la marginea ca-
reului mare, a reuºit sã des-
chidã scorul. Dinamo Kiev
a marcat al doilea gol ime-
diat dupã reluare, prin
ªaþkih, dintr-un corner exe-
cutat de Florin Cernat, care
s-a bucurat mult pentru
golul înscris de colegul ºi
prietenul sãu ºi considerã
cã Tibi a fost cel mai bun
om de pe teren: „Tiberiu a
fost fenomenal. Nu doar cã
a marcat, dar a ºi alergat
fãrã întrerupere, a recupe-
rat multe baloane ºi a co-
ordonat bine echipa. M-am
bucurat pentru reuºita lui
mai mult decât pentru un
gol propriu. Acum sântem
trei români în echipã ºi vii-
torul este foarte promiþã-
tor.” Cu aceastã evoluþie
Tiberiu Ghioane a reintrat
ºi în calculele selecþioneru-
lui Victor Piþurcã, care se
pare cã, în afara lui Adrian
Mutu, va dispune de toþi
jucãtorii români valoroºi în
vederea partidei decisive cu
Olanda din cadrul prelimi-
nariilor Campionatului
Mondial 2006.

”Medaliile delegaþiei ro-
mâne au fost cucerite de
Elena Iagãr (aur la 1.500
m), Corina Dumbrãvean
(argint tot la 1.500 m),
Bogdan Þãruº (argint la sã-
riturã în lungime) ºi Adina
Anton (bronz la sãriturã în
lungime). În situaþia în care
la aceastã a 28-a ediþie a
europenelor în salã nu au
putut participa medaliaþii
olimpici de la Atena, rezul-
tatul echipei României este
unul cu mult peste aºtep-

Patru medalii pentru România

cã aº fi câºtigat un titlu de
Grand Slam”, ºi-a rezu-
mat sentimentele Victor
Hãnescu, iar Andrei Pavel
a declarat  urmãtoarele:
„Mi-am împlinit visul, am
ajuns în sferturile Grupei
Mondiale. De când joc în
Cupa Davis pentru Româ-
nia, am sperat sã ajung
aici.”

Paginã realizatã de
ªtefan Crâsta

Cu o medalie de aur, douã de argint ºi una de bronz,
România a ocupat locul 9 în clasamentul pe medalii la
Campionatele Europene de Atletism în Sala de la Ma-
drid, care s-a desfãºurat sãptãmâna trecutã.

tãri. Totuºi, trebuie menþi-
onat cã la aceastã compe-
tiþie nici pe de parte nu s-a
întrunit elita continentului.
În clasamentul pe medalii,
primul loc a fost ocupat de
echipa Rusiei.

Este de remarcat faptul
cã România a reuºit sã
adune douã medalii în pro-
ba tradiþionalã româneas-
cã de 1500 m alergare. ªi
alãturi de Elena Iagãr s-a
impus ºi o tânãrã necunos-
cutã pânã acum, Corina

Dumbrãvean, care aspirã
spre performanþele unor îna-
intaºe legendare, cum sunt:
Natalia Mãrãºescu-An-
drei, Ileana Silai, Doina
Melinte, Paula Ivan, Vio-
leta Beclea sau Ecaterina
Szabo.
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(Nu rãspundem pentru eventualele modifi-
cãri în programele radio!)

În fiecare searã, între orele 19.00–19.30 se
prezintã emisiunea româneascã, difuzatã pe
þarã. Sumarul acesteia este compus din actua-
litãþile zilei ºi reportaje, interviuri din viaþa
comunitãþii noastre, respectiv relatãri din viaþa
ºcolilor româneºti.

Emisiunea de searã, difuzatã pe þarã, în
afarã de frecvenþele de 66,29 MHz ºi 66,14
MHz, poate fi ascultatã ºi pe undele occidenta-
le, pe frecvenþele locale ale studiourilor regio-
nale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio
Debreþin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

ÎN LIMBA MATERNÃ
emisiune radiofonicã în limba românã

Emisiunea în limba românã
24 de ore din 24
pe www.rri.ro

Ecranul nostru
16 martie 2005 (mtv ora 13.28)

Reluare: 18 martie 2005 (m2 ora 14.27)

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenþa TVR2

Luni, 14 martie 2005
16.00–16.55 Teleaudienþa 16.55–17.00 Vorbiþi corect
17.00–17.30 Universul culturii 17.30–18.00 ªtiri regionale.

Marþi, 15 martie 2005
16.00–16.30 Cronica germanã  (eimisiune în lb. germanã)
16.30-17.30 De la om la om 17.30–18.00 ªtiri regionale.

Miercuri, 16 martie 2005
16.00–16.30 Panoramic sud-vest (emisiune în limba ma-
ghiarã) 16.30–17.30 Viaþa la þarã 17.30–18.00 ªtiri regi-
onale.

Joi, 17 martie 2005
16.00–16.30 Orizonturi sârbeºti (emisiune în limba sârbã)
16.30–17.00 Pe viu (talk show pe teme de actualitate)
17.00–17.15 Exclusiv 17.15–17.30 Traio Romano 17.30–
18.00 ªtiri regionale.

Vineri, 18 martie 2005
16.00–16.30 Clubul de vineri 16.30–17.30 Cu noi în fami-
lie 17.30–18.00 ªtiri regionale.

Sâmbãtã, 19 martie 2005
16.00–16.15 Magazin ºtinþific 16.15–16.30 Zona IT 16.30–
17.45 În prelungiri 17.45–18.00 ªtiri regionale.

Duminicã, 20 martie 2005
16.00–17.30 Cântecul de acasã 17.00–18.00 Magazin
duminical 18.00-19.00 Dialog spiritual
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14 MARTIE, LUNI (Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Interviuri, reportaje din viaþa
românilor din Ungaria 11.00: Montaj de muzi-
cã popularã 11.30: Buletin informativ, date
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaþa
românilor din Ungaria 11.55: Încheiere

15 MARTIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.40: Evenimente ca-
lendaristice 10.45: Interviuri, reportaje din viaþa
românilor din Ungaria 11.30: Buletin informa-
tiv, date meteo 11.45: Interviuri, reportaje din
viaþa românilor din Ungaria 11.55: ªtirile zilei
pe scurt, încheiere

16 MARTIE, MIERCURI (Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Interviuri, reportaje din viaþa
românilor din Ungaria 11.30: Buletin de ºtiri,
date meteo 11.40: Sport – rubrica lui Adam
Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecranul Nostru”
11.55: ªtirile zilei pe scurt, încheiere

17 MARTIE, JOI (Iulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 11.00: Interviuri, reportaje din viaþa
românilor din Ungaria 11.20: Nota sãptãmânii
de Edda Illyés 11.30: Buletin de ºtiri, date
meteo 11.45: O ºansã istoricã: Uniunea Euro-
peanã 11.55: ªtirile zilei pe scurt, încheiere

18 MARTIE, VINERI (Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: ªtiri ºi in-
formaþii, date meteo 10.45: Evenimente ca-
lendaristice 10.50: Revista presei „Foaia ro-
mâneascã” 10.55: Avanpremiera „Ecranul
Nostru” 11.00: Magazinul „De la 14 la 18 –
liceenii”  11.30: Buletin de ºtiri, date meteo
11.40: Interviuri, reportaje din viaþa românilor
din Ungaria 11.55: ªtirile zilei pe scurt, înche-
iere

19 MARTIE, SÂMBÃTÃ (Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente ca-
lendaristice 14.40: Programul bisericilor orto-
doxe ºi al adunãrilor baptiste 14.45: Party Time
– magazin de muzicã uºoarã 15.00: „Pe unde-
le Europei” – magazin euroregional 15.58: În-
cheiere

20 MARTIE, DUMINICÃ (Petru Cîmpian)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente ca-
lendaristice 14.40–15.30: Retrospectiva sãp-
tãmânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele
difuzate pe parcursul sãptãmânii) 15.30: Emi-
siune religioasã ortodoxã 15.55: Încheiere

Linkuri utile:
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html

Luni 14 martie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenþia 2 fãrã un sfert 8.20 Cinci
minute de culturã 9.00 Surprize, surprize (R) 12.30 Desene
animate 13.00 Jurnalul TVR 14.00 Pro Patria 14.30 Kronika
15.55 Sãnãtate pentru toþi! 16.30 Serial. Portul miracolelor
17.30 ªtirea zilei 17.50 Serial. Sport Pro 18.00 Jurnalul TVR
19.00 Iartã-mã! 20.30 Ochiul magic 21.30 Serial. Crime
perfecte 22.05 Jurnalul TVR 22.35 Nocturne 23.30 Film.
Sissi, împãrãteasa rebelã 1.10 Jurnalul TVR.

Marþi 15 martie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenþia 2 fãrã un sfert 8.20 Cinci
minute de culturã 9.00 Nocturne (R) 10.00 Serial (R) Portul
miracolelor 11.00 Tezaur folcloric (R) 12.30 Desene ani-
mate 13.00 Jurnalul TVR 14.00 Alege viaþa! 14.30 Cultura
eco 15.00 Kronika 16.30 Serial. Portul miracolelor 17.30
ªtirea zilei 17.50 Serial. Sport Pro 18.00 Jurnalul TVR 19.00
Vorbe despre fapte 20.00 Profesori de milioane 21.30
Cultura eco 22.00 Jurnalul TVR 22.30 Ochiul magic (R)
23.30 Film. Pãsãri rare 1.15 Cinci minute de culturã 1.25
Serial. Felicity.

Miercuri 16 martie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenþia 2 fãrã un sfert 8.20 Cinci
minute de culturã 9.00 Avanpremierã 9.10 Serial. Orice e
posibil 10.00 Serial (R) Portul miracolelor 11.00 O vede-
tã… popularã (R) 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul
TVR 14.00 Oameni ca noi 14.30 …Sed Lex! 15.00 Convie-
þuiri 16.30 Serial. Portul miracolelor 17.30 ªtirea zilei 17.50
Serial. Sport Pro 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Campionatul
Mondial de Patinaj Artistic. Proba de perechi 20.50 Avan-
premierã 21.00 Vorbe despre fapte 22.00 Jurnalul TVR
22.30 Crime ºi accidente celebre învãluite în mister 23.30
Film. Cine apasã pe trãgaci? 1.15 Cinci minute de culturã
1.25 Serial. Felicity.

Joi 17 martie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenþia 2 fãrã un sfert 8.20 Cinci
minute de culturã 9.00 Avanpremierã 9.10 Serial. Orice e
posibil 10.00 Serial (R) Portul miracolelor 11.00 Stele…de
5 stele (R) 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 14.00
Dincolo de hartã (R) 14.30 Akzente 16.30 Serial. Portul
miracolelor 17.30 ªtirea zilei 17.50 Tragerile Joker ºi Loto
5/40 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Campionatul Mondial de
Patinaj Artistic. Proba masculinã 21.00 Vorbe despre fapte
22.00 Jurnalul TVR  22.30 Film. O mamã ca tine 0.20 Cinci
minute de culturã 0.30 Serial. Felicity 1.15 Jurnalul TVR (R).

Vineri 18 martie
6.00 Jurnalul TVR 6.45 Agenþia 2 fãrã un sfert 8.20 Cinci
minute de culturã 9.00 Avanpremierã 9.00 Ochiul magic (R)
10.00 Serial (R) Portul miracolelor 11.00 Garantat 100%
(R) 12.00 Spectacolul lumii 12.30 Desene animate 13.00
Jurnalul TVR 14.00 Tribuna partidelor parlamentare 14.30
România politicã 15.00 Film. Alex ºi Emma 16.40 Interes
general 17.30 ªtirea zilei 17.50 Serial. Sport pro 18.00
Jurnalul TVR 19.00 Campionatul Mondial de Patinaj Artistic.
Proba de dans 21.00 Serial. Crime perfecte 21.35 Serial.
Crime ºi investigaþii 22.25 Jurnalul TVR 22.55 Film. Nijinsky
1.15 Cinci minute de culturã 1.25Serial. Felicity.

Sâmbãtã 19 martie
6.00 Formula 1. Calificãri: Marele premiu al Malayesiei
7.30 Desene animate 8.30 Jurnalul TVR 9.00 Portativul
piticilor 10.00 Ham ºi Miau. Documentar 10.25 Spectacolul
lumii… 10.55 Misterele originii omului 11.45 Orizont 2007
12.45 Jurnalul TVR 13.00 Campionatul Mondial de Patinaj
Artistic. Proba femininã 15.00 Film. Veronica se întoarce
16.30 Dincolo de hartã 17.00 Teleenciclopedia 18.00 Jurna-
lul TVR 19.00 Surprize, surprize 20.10 Avanpremierã 20.20
Surprize, surprize 22.00 Jurnalul TVR 22.15 Taverna 23.45
Film. Ceasul Pandorei 1.25 Jurnalul TVR (R).

Duminicã 20 martie
6.00 Universul credinþei 7.30 Desene animate 7.55 Formu-
la 1 Marele premiu al Malayesiei 10.00 Serial. Justiþie
militarã 10.50 Viaþa satului 11.50 Agenda politicã 12.45
Jurnalul TVR 13.00 Campionatul Mondial de Patinaj Artistic
15.30 Supermarket de divertisment 16.40 Tezaur folcloric –
împlineºte 23 de ani 17.50 Tragerea Specialã Loto 6/49 a
Anului Nou 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Fotbal: Steaua-Rapid
22.00 Jurnalul TVR 22.15 Garantat 100% 23.15 Ceasul
Pandorei 0.55 Cinci minute de culturã

Margareta Pâslaru
în „Veronica se întoarce”

Luni 14 martie
7.30 Minoritãþi sub trei dictaturi (R) 8.00 Poftã bunã! (R)
9.30 D’ale lu’ Miticã (R) 10.30 Cinci minute de culturã 10.45
Serial. Pasiuni 11.45 Serial (R) Farmece 13.00 Desene
animate 13.30 Serial. Insula piraþilor 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Zona de conflict 15.30 Cinci minute de culturã
15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. Sãrutã-mã, prostule! 17.00
Jurnalul Euronews pentru România 17.15 Cinci minute de
culturã 17.30 Zestrea românilor 18.00 Fotbal în salã:
Odorheiu Secuiesc-Senic Craiova 19.30 Monºtrii sacri –
Leopoldina Bãlãnuþã 20.00 Neuitatele personaje 20.30 Jur-
nalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru România 21.15
Film. Trillennium 23.00 Serial. Districtul 23.45 Magazin IT
(R) 0.45 Film (R) Omul din lunã 2.45 Jurnalul Euronews
pentru România.

Marþi 15 martie
7.30 Revista presei 8.00 Serial (R) Sãrutã-mã, prostule!
9.00 Tonomatul DP2 10.30 Cinci minute de culturã 10.45
Serial. Pasiuni 11.45 Ia…ºi vezi. Magazin informativ 13.00
Desene animate 13.30 Serial. Insula piraþilor 14.00 Împre-
unã în Europa 15.00 Tribuna partidelor parlamentare 15.30
Cinci minute de culturã 15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial.
Sãrutã-mã, prostule! 17.00 Jurnalul Euronews pentru Ro-
mânia 17.15 Cinci minute de culturã 17.30 Mãrturii 18.00
Serial. Soþia lui Lorenzo 19. Serial. Dragul de Raymond
19.30 Monºtrii apelor 20.00 Lumea de aproape 20.30 Jur-
nalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru România 21.15
Film. Lacrimi în ploaie 23.00 Serial. Stargate 23.50 Serial
(R) Dragul Raymond 0.20 Film. Gângãnii.

Miercuri 16 martie
7.30 Revista presei 8.00 Serial (R) Sãrutã-mã, prostule!
9.00 Tonomatul DP2 10.30 Cinci minute de culturã 10.45
Serial. Pasiuni 11.45 Te vezi din Banat. Magazin informativ
13.00 Desene animate 13.30 Serial. Insula piraþilor 14.00
Împreunã în Europa 15.00 Zona de conflict 15.30 Cinci
minute de culturã 15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. Sãrutã-
mã, prostule! 17.00 Jurnalul Euronews pentru România
17.15 Cinci minute de culturã 17.30 Minoritãþi sub trei
dictaturi 18.00 Serial. Soþia lui Lorenzo 19.00 Serial. Dragul
de Raymond 19.30 Palatele lumii  20.00 Omul între soft ºi
moft 20.30 Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru
România 21.15 Film. Desfãºurare de forþe 22.55 Serial (R)
Colecþionarul de suflete 23.45 Serial (R) Dragul de Raymond
0.15 Film. Viaþa strãzii.

Joi 17 martie
7.30 Revista presei 8.00 Serial (R) Sãrutã-mã, prostule!
9.00 Tonomatul DP2 10.30 Cinci minute de culturã 10.45
Serial. Pasiuni 11.45 Magazin informativ 13.00 Desene
animate 13.30 Serial. Insula piraþilor 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Tribuna partidelor parlamentare 15.30 Cinci
minute de culturã 15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. Sãrutã-
mã, prostule! 17.00 Jurnalul Euronews pentru România
17.15 Cinci minute de culturã 17.30 Sãnãtate naturistã
18.00 Serial. Soþia lui Lorenzo 19.00 Serial. Dragul de
Raymond 19.30 În lumea adâncurilor 20.00 Bugetul meu
20.30 Jurnalul TVR 21.00 Jurnalul Euronews pentru Româ-
nia 21.15 Film. O cãlãtorie numitã iubire 23.00 Serial. A fost
odatã hoþ 23.50 Serial (R) Dragul de Raymond 0.20 Film. La
nord de Pittsburg.

Vineri 18 martie
7.30 Revista presei 8.00 Serial (R) Sãrutã-mã, prostule!
9.00 Tonomatul DP 2 10.30 Cinci minute de culturã 10.45
Serial. Pasiuni 11.45 Magazin informativ 13.00 Desene
animate 13.30 Serial. Insula piraþilor 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Lecþia de privit 15.30 Cinci minute de culturã
15.45 Jurnalul TVR 16.00 Serial. Sãrutã-mã, prostule! 17.00
Jurnalul Euronews pentru România 17.15 Cinci minute de
culturã 17.30 Auto Club 18.00 Serial. Soþia lui Lorenzo 19.00
Serial. Dragul de Raymond 19.30 Castele ºi mãnãstiri din
Austria 20.00 NBA Action. Documentar 20.30 Jurnalul TVR
21.00 Jurnalul Euronews pentru România 21.15 D’ale lu’
Miticã 22.15 Serial. Umbrele întunericului 23.00 Alternative
TV 1.00 Serial (R) Dragul de Raymond 1.30 Baschet: L.A.
Lakers- Indiana Pacers.

Sâmbãtã 19 martie
7.30 Fantomele Dunãrii. Documentar 8.00 Buburuze ºi alte
Gâze 8.30 Steluþe pentru Europa 9.00 În cãutarea castelului
din Carpaþi. Documentar 10.00 Baschet (R) L.A.-Indiana
Pacers 11.00 Top Sport 11.30 Magazin IT 12.00 Serial. Vânt
ºi nor 12.55 Acum este…MAXIMA Televiziunea, dragostea
mea 14.00 Fotbal: Farul Constanþa-U. Craiova 16.00 Via
Sacra 17.00 Serial. Miracole 18.00 Culoarele puterii. Docu-
mentar 18.55 Rugby: Anglia-Scoþia 20.45 Jurnalul TVR 21.00
Serial. Doctorii 22.00 Film. Titanic 23.35 Serial. Inspectorul
Burnside 0.30 Muzica la Maxim.

Duminicã 20 martie
7.30 Medalion folcloric 8.00 Ferma 9.00 Naturã ºi aventurã
9.30 Arca lui Noe 10.00 H…ora prichindeilor 11.00 Douã
roþi 11.30 Atlas 12.00 Atenþie, se cântã! 13.00 Casa mea
13.30 Poftã bunã! 14.00 Piersic Show 15.00 Serial. Lois ºi
Clark – noile aventuri ale lui Superman 15.45 Jurnalul TVR
16.00 Serial. Întoarcere în Paradis 17.00 Serial. Farmece
18.00 Stãpânii mafiei 19.00 Serial. Sabrina 19.30 Coolmea
distracþiei 20.30 Jurnalul TVR 21.00 Serial. ªi dacã mâine
va veni 22.00 Film. În cãutarea lui Fãt Frumos 23.40 Remix-
Rock Forum 0.40 Coolmea distracþiei (R).

Dicþionare ale limbii române

Emisiunea în Limba Românã a
Televiziunii Maghiare, dupã ºtirile
sãptãmânii, va prezenta secvenþe
înregistrate la sfinþirea monumen-
tului funerar al lui Emanuel Gojdu.
În a doua parte a programului vã
vom oferi în atenþie un întreprinzã-
tor, sosit recent din România, care
s-a integrat în viaþa afacerilor din
Macãu.

Realizator: Aurel Becan



Sãptãmânal al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presã ºi cãrþi „NOI”. Director: Eva Iova. Colectiv redacþional: Toma Iova, Rita Pãtcaº, 
Cristian Martin, ªtefan Crâsta. Tehnoredactare computerizatã: ªtefan Mihailov. Editura ºi redacþia: 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8., CP 95. Telefon: 
(66) 463-152, 361-789 Fax: (66) 463-152, E-mail: foaia@axelero.hu, foaia@freemail.hu Editor responsabil: Dr. Ioan Ciotea, preºedinte, Uniunea 
Culturalã a Românilor din Ungaria, 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8. Internet: www.romanul.hu, uniunea@romanul.hu. Tiparul: Mozi Nyomda Bt. 
5600 Bichiºciaba, str. Luther nr. 5/B . Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia româneascã în judeþele Bács-Kiskun, Bichiº ºi Ciongrad 
se efectueazã la ofi ciile poºtale, iar în celelalte judeþe la adresa redacþiei atât personal, cât ºi prin cec poºtal. Abonamentele pe anul 2005: 3 luni 
912 forinþi; 6 luni 1824 forinþi; 1 an 3648 forinþi. Apariþia sãptãmânalului este asiguratã de Fundaþia Publicã „Pentru Minoritãþile Naþionale ºi 
Etnice din Ungaria”.  A hetilap megjelenését a „Magyarországi Nemzeti és Etnikai Kisebbségekért” Közalapítvány biztosítja.

FOAIA
româneascã
11 MARTIE 2005
www.foaia.hu

Românii din Bichiºciaba 
au fost  cei  care au 
încheiat ºirul balurilor 
româneºti din sezonul 
actual. Sâmbãta trecutã, 
pe 5 martie, numeroºi 
români ºi prietenii lor 
unguri din reºedinþa 

judeþeanã s-au adunat la 
Restaurantul Party, condus 
de micherecheanul Gheorghe 
Marc, pentru a petrece o Marc, pentru a petrece o Marc
searã româneascã. 

„Ne-am întrunit ºi de 
aceastã datã la început de 
martie, atunci când românii 

Un bal al doamnelor 
ºi domniºoarelor

sãrbãtoresc tradiþionalul 
Mãr þ i ºo r ” ,  a  spus  în 
cuvântul sãu de deschidere 
Gheorghe Gros, preºedintele Gheorghe Gros, preºedintele Gheorghe Gros
autoguvernãrii ºi a asociaþiei 
românilor din Bichiºciaba. 
„Cu aceastã petrecere 
vrem sã cinstim femeile, 
soþiile, fiicele noastre, ºi 
totodatã sã alungãm iarna, 
sã ne deschidem inimile 
pentru a primi anotimpul 
pr imãver i i ,  re învierea 
naturii”, a spus Gheorghe 
Gros, înmânând fiecãrei 
doamne ºi domniºoare 
câte o floare. Oaspeþii 
onorifi ci ai balului au fost 
viceprimarul Viorel Iuhas 

ºi consilierul Gheorghe Pop, Gheorghe Pop, Gheorghe Pop
din Beiuº. Calitatea seratei 
a fost întãritã de un scurt 
recital din poeziile lui Mihai 
Eminescu, interpretat de 
Józsa Mihály, actor la Teatrul 
Jókai din Bichiºciaba, de 
un frumos spectacol de 
dansuri populare româneºti, 
susþ inut de dansatori i 
Ansamblului  Folc lor ic 
„Csaba”, ºi de cântecele 

ºi melodiile interpretate 
de solista Marina Anca
din Beiuº, acompaniatã 
de o orchestrã sositã tot 
din oraºul înfrãþit din 
România. Mâncãrurile 
ºi bãuturile tradiþionale, 
muzica º i  cântecele 
româneºti au asigurat o 
atmosferã de petrecere 
adevãratã pânã noaptea 
târziu.               Eva Iova

Un uriaº 
om de zãpadã
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Copiii care în aceastã 

❄
Copiii care în aceastã 

❄luni dimineaþa au venit ❄luni dimineaþa au venit ❄la grãdiniþa de pe strada ❄la grãdiniþa de pe strada ❄

❄
la grãdiniþa de pe strada 

❄
Galamb din Jula, au 

❄
Galamb din Jula, au 

❄avut parte de o surprizã ❄avut parte de o surprizã ❄nema ipomen i t ã .  Î n ❄nema ipomen i t ã .  Î n ❄avut parte de o surprizã 
nema ipomen i t ã .  Î n 
avut parte de o surprizã ❄avut parte de o surprizã ❄nema ipomen i t ã .  Î n ❄avut parte de o surprizã ❄imediata vecinãtate a ❄imediata vecinãtate a ❄
grãdiniþei, în faþa casei 
lui Gheorghe Nistor, un Gheorghe Nistor, un Gheorghe Nistor
român julan originar din 
Micherechi, se ridicase, 

❄
Micherechi, se ridicase, 

❄ca peste noapte, un uriaº ❄ca peste noapte, un uriaº ❄ ❄ca peste noapte, un uriaº ❄om de zãpadã. Acest ❄om de zãpadã. Acest ❄ ❄om de zãpadã. Acest ❄
om de dimensiuni puþin 
obiºnuite i-a uimit atât 

❄
obiºnuite i-a uimit atât 

❄

pe cei mici, cât ºi pe cei 

❄
pe cei mici, cât ºi pe cei 

❄mari. Însã piticii de la ❄mari. Însã piticii de la ❄
pe cei mici, cât ºi pe cei 
mari. Însã piticii de la 
pe cei mici, cât ºi pe cei 

❄
pe cei mici, cât ºi pe cei 

❄mari. Însã piticii de la ❄
pe cei mici, cât ºi pe cei 

❄grãdiniþã abia au aºteptat ❄grãdiniþã abia au aºteptat ❄ ❄grãdiniþã abia au aºteptat ❄ca, odatã sosiþi cei care ❄ca, odatã sosiþi cei care ❄
îi vor fotografi a, sã-l ia în 

❄
îi vor fotografi a, sã-l ia în 

❄primire pentru a se juca ❄primire pentru a se juca ❄în jurul lui. Astfel, ceea 

❄
în jurul lui. Astfel, ceea 

❄
❄în jurul lui. Astfel, ceea ❄

ce pentru mulþi provoacã ❄ce pentru mulþi provoacã ❄adevãratã durere de cap, ❄adevãratã durere de cap, ❄
aici fi ind vorba de zãpada 
atât de târzie, pentru cei 
mici s-a transformat într-un 
adevãrat liman al fericirii, ei 
bucurându-se pânã târziu 

❄
bucurându-se pânã târziu 

❄
de plãcerile iernii.    

❄
de plãcerile iernii.    

❄
T. Iova

Foto: Cristian Martin


